Дело № 1-161/2023 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

06 июня 2023 года г. Кстово 

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе: судьи Сазановой М.С.,

с участием государственных обвинителей – помощника Кстовского городского прокурора Миронова А.С., Кстовского городского прокурора Купцова О.В.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката адвокатской конторы Кстовского района Нижегородской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение №2083 и ордер №61495 от 24.04.2023г., выданный на основании постановления суда,

потерпевшей Е,

при секретаре Холод В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, (дата обезличена) года рождения, 

<

...>, зарегистрированной по адресу: (адрес обезличен), проживающей по адресу: (адрес обезличен), гражданки Российской Федерации, без образования, не замужней, имеющей на иждивении малолетних детей: С1, (дата обезличена) г.р., З, (дата обезличена) г.р., А, (дата обезличена) г.р., Х, (дата обезличена) г.р., А, (дата обезличена) г.р., не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 12.11.2022 года, более точная дата не установлена, ФИО3, находясь у 

<

...> Нижегородской области, увидела лежащую на земле банковскую карту ПАО «Совкомбанк» на имя Е, имеющую функцию бесконтактного способа оплаты. Предполагая, что на счете найденной банковской карты могут находиться денежные средства, ФИО1 забрала банковскую карту себе, намереваясь в дальнейшем воспользоваться ею при оплате покупок, тем самым совершить тайное хищение денежных средств с банковского счета. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Е, находящихся на её счете (номер обезличен) банковской карты ПАО «Совкомбанк», открытом 18.10.2021г. в офисе №172 ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 13 ноября 2022 года около 17 часов 00 минут передала банковскую карту своей малолетней дочери З, (дата обезличена) г.р., и не ставя дочь в известность относительно своих преступных намерений, попросила совершить покупки для дома в магазинах недалеко от места их проживания. Выполняя просьбу матери, малолетняя З, не подозревая о преступных намерениях матери ФИО1, проследовала в магазин «Виталик», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 17 часов 28 минут до 17 часов 32 минут 13.11.2022 года произвела с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 25,00 руб., 170,00 руб., 260,00 руб. и 06,00 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, установленному на кассе вышеуказанного магазина. Далее, малолетняя З проследовала в магазин «Рубль Бум», расположенный по адресу: 

<

...>, где 13.11.2022 года в период с 17 часов 35 минут до 17 часов 39 минут произвела с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 204,80 руб., 344,89 руб. и 750,59 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Далее, малолетняя З проследовала в магазин «Пятый» ИП «ФИО4», расположенный по адресу: 

<

...>, где 13.11.2022 года в 17 часов 41 минуту и 17 часов 42 минуты произвела с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 194,00 руб. и 120,00 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Совершив по просьбе матери покупки в указанных магазинах, малолетняя З пришла с приобретенным товаром к себе домой по месту проживания по адресу: (адрес обезличен), где передала покупки своей матери ФИО1 вместе с банковской картой ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Е

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Е, 13.11.2022 года около 19 часов 00 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала найденную ею ранее вышеуказанную банковскую карту своей малолетней дочери З, (дата обезличена) г.р., и, не ставя дочь в известность относительно своих преступных намерений, попросила совершить покупки для дома в магазинах, расположенных недалеко от места их проживания. Выполняя просьбу матери, малолетняя З, не подозревая о преступных намерениях матери ФИО1, проследовала в магазин «Экспресс 52», расположенный по адресу: 

<

...>, где 13.11.2022 года с 18 часов 59 минут до 19 часов 02 минут произвела с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 139,00 руб., 100,00 руб., 606,00 руб. и 350,00 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Совершив по просьбе матери покупки в указанном магазине, малолетняя З пришла с ними к себе домой по адресу: (адрес обезличен), где передала покупки своей матери ФИО1 вместе с банковской картой ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Е

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Е, 13.11.2022 года около 20 часов 00 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала найденную ею ранее вышеуказанную банковскую карту своей малолетней дочери З, (дата обезличена) г.р., и, не ставя дочь в известность относительно своих преступных намерений, попросила совершить покупки для дома в магазинах, расположенных недалеко от места их проживания. Выполняя просьбу матери, малолетняя З, не подозревая о преступных намерениях матери ФИО1, проследовала в магазин «Чижик», расположенный по адресу: 

<

...>, где 13.11.2022 года в период с 20 часов 12 минут до 20 часов 32 минут произвела с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 434,90 руб., 626,50 руб., 658,03 руб., 04,00 руб. и 259,00 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Далее малолетняя З проследовала в магазин «Пятерочка № 22007», расположенный по адресу: 

<

...>, где 13.11.2022 года в 20 часов 36 минут и в 20 часов 44 минуты произвела с помощью банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 999,93 руб. и 966,09 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Совершив по просьбе матери покупки в указанном магазине, малолетняя З пришла с ними к себе домой по адресу: (адрес обезличен), где передала покупки своей матери ФИО1 вместе с банковской картой ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Е

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Е, 13.11.2022 года около 20 часов 00 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала найденную ею ранее вышеуказанную банковскую карту своей матери Л, и, не ставя мать в известность об истинном происхождении данной банковской карты и относительно своих преступных намерений, разрешила совершить покупки для своих нужд в магазинах г.Кстово Нижегородской области. Л, полагая, что вышеуказанная банковская карта ПАО «Совкомбанк» принадлежит ее дочери ФИО1, и, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, пришла в магазин «Пятерочка № 20139», расположенный по адресу: 

<

...>, где 13.11.2022 года в период с 21 часа 27 минут до 21 часа 46 минут произвела с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 751,87 руб., 926,92 руб., 339,98 руб., 319,89 руб. и 314,00 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Совершив покупки, Л отнесла приобретенные товары к себе домой по адресу: (адрес обезличен), вместе с банковской картой ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Е Далее, Л 14.11.2022 года около 08 часов 00 минут снова пришла в магазин «Пятерочка № 20139», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период с 08 часов 24 минут до 08 часов 40 минут произвела с помощью банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 846,23 руб., 699,95 руб., 269,98 руб., 759,96 руб., 216,27 руб., 705,00 руб., 742,91 руб., 670,43 руб. и 281,69 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Совершив покупки в указанном магазине, Л отнесла покупки к себе домой по адресу: (адрес обезличен), а банковскую карту ПАО «Совкомбанк», принадлежащую Е, вернула своей дочери ФИО1 

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Е, 14.11.2022 года около 10 часов 00 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала найденную ею ранее вышеуказанную банковскую карту своей малолетней дочери З, (дата обезличена) г.р., и, не ставя дочь в известность относительно своих преступных намерений, попросила совершить покупки для дома в магазинах, расположенных недалеко от места их проживания. Выполняя просьбу матери, малолетняя З, не подозревая о преступных намерениях матери ФИО1, пришла в магазин «Чижик», расположенный по адресу: 

<

...>, где 14.11.2022 года в 10 часов 08 минут и в 10 часов 10 минут произвела с помощью банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 617,83 руб. и 376,60 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Далее, малолетняя З проследовала в магазин «Магнит Косметик» («Магнит Лакричный»), расположенный по адресу: 

<

...>, где 14.11.2022 года в период с 10 часов 15 минут до 10 часов 21 минуты произвела с помощью банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 399,99 руб., 399,99 руб., 699,98 руб. и 609,95 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалам, установленным на кассе магазина. Далее, малолетняя З пришла в магазин «Фикс Прайс № 2564», расположенный по адресу: 

<

...>, где 14.11.2022 года в период с 10 часов 26 минут до 10 часов 33 минут произвела с помощью банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 598,00 руб., 451,00 руб. и 579,00 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Совершив по просьбе матери покупки в указанных магазинах, малолетняя З пришла с ними к себе домой по адресу: (адрес обезличен), где передала покупки своей матери ФИО1 вместе с банковской картой ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Е

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Е, 14.11.2022 года около 11 часов 00 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала указанную банковскую карту своей малолетней дочери З, (дата обезличена) г.р., и матери Л, которых попросила совершить покупки для дома в магазинах г.Кстово Нижегородской области, при этом, не ставя их в известность относительно своих преступных намерений. Выполняя просьбу ФИО1, малолетняя З совместно с Л, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, пришла в аптеку «Госаптека» («Аптека № 38»), расположенную по адресу: 

<

...>, где 14.11.2022 года в 11 часов 56 минут произвела с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупки товара на сумму 162,75 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе аптеки. Далее, малолетняя З совместно с Л пришли в магазин «Магнит Косметик» («Магнит Лакричный»), расположенный по адресу: 

<

...>, где 14.11.2022 года в 11 часов 58 минут и в 11 часов 59 минут Л в присутствии малолетней З произвела с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 749,99 руб. и 749,99 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Далее, малолетняя З совместно с Л пришли в магазин «Пятерочка № 5463», расположенный по адресу: 

<

...>, где 14.11.2022 года в период с 12 часов 06 минут до 12 часов 14 минут Л произвела с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 873,62 руб., 349,46 руб., 266,94 руб., 379,99 руб. и 06,99 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Далее, малолетняя З совместно с Л пришли в магазин «Пятый» ИП «ФИО4», расположенный по адресу: 

<

...>, где 14.11.2022 года в 12 часов 19 минут Л произвела с помощью банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупки на сумму 359,00 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Совершив по просьбе ФИО1 покупки в указанных магазинах и аптеке, малолетняя З совместно с Л пришли с ними по адресу: (адрес обезличен), где передали покупки ФИО1 вместе с банковской картой ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Е

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Е, 14.11.2022 года около 13 часов 00 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала найденную ею ранее вышеуказанную банковскую карту своей малолетней дочери З, (дата обезличена) г.р., и, не ставя дочь в известность относительно своих преступных намерений, попросила совершить покупки для дома в магазинах, расположенных недалеко от места их проживания. Выполняя просьбу матери, малолетняя З, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, пришла в магазин «Пятерочка № 22007», расположенный по адресу: 

<

...>, где 14.11.2022 года в период с 13 часов 23 минут до 13 часов 51 минуты произвела с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 716,37 руб., 766,00 руб., 615,21 руб., 785,94 руб., 763,96 руб., 415,98 руб. и 373,45 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Далее, малолетняя З пришла в магазин «Мир крепежа», расположенный по адресу: 

<

...>, где 14.11.2022 года в 14 часов 12 минут произвела с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупки на сумму 160,00 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Далее, малолетняя З пришла в магазин «Фикс Прайс №2564», расположенный по адресу: 

<

...>, где 14.11.2022 года в период с 14 часов 17 минут до 15 часов 14 минут произвела с помощью банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 948,00 руб., 548,00 руб., 249,00 руб., 498,00 руб., 356,00 руб., 249,00 руб., 398,00 руб. и 596,00 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Совершив по просьбе матери покупки в указанных магазинах, малолетняя З пришла с ними к себе домой по адресу: (адрес обезличен), где передала покупки своей матери ФИО1 вместе с банковской картой ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Е

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Е, 14.11.2022 года около 15 часов 30 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала указанную банковскую карту своему сожителю М1 и, не ставя его в известность относительно своих преступных намерений, не сообщая о происхождении и принадлежности банковской карты, разрешила ему совершить с помощью банковской карты ПАО «Совкомбанк» покупки для нужд их семьи и для своих нужд. Предполагая, что банковская карта принадлежит ФИО1, М1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, на неустановленном автомобиле под управлением неустановленного лица приехал на АЗС № 64 ИП «ФИО5.», расположенную по адресу: Нижегородская область, Кстовский район, 1 км по направлению на запад от д. Караулово, где 14.11.2022 года в 15 часов 36 минут произвел с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату горюче-смазочных материалов на сумму 899,99 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе АЗС. Далее, М1 пришел в магазин-гипермаркет «Магнит», расположенный в ТЦ «Пирамида» по адресу: 

<

...>, где 14.11.2022 года в 16 часов 26 минут произвел с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупки на сумму 154,97 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Далее, М1 пришел в кафе «Вкусно и точка» ООО «Система ПБО», расположенное в ТЦ «Атолл» по адресу: 

<

...>, где 14.11.2022 года в 16 часов 34 минуты и в 16 часов 35 минут произвел с помощью банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 724,00 руб. и 791,00 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе кафе. Далее, М1 пришел в магазин «Спар № 78», расположенный в том же ТЦ «Атолл» по адресу: 

<

...>, где 14.11.2022 года в 16 часов 51 минуту и в 16 часов 56 минут произвел с помощью банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 689,90 руб. и 747,00 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Далее, М1 пришел в аптеку № 313 ООО «Ригла», расположенную в ТЦ «Атолл» по адресу: 

<

...>, где 14.11.2022 года в 17 часов 02 минуты произвел с помощью банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупки на сумму 529,00 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе аптеки. Совершив покупки на АЗС, в указанных магазинах, кафе и аптеке, М1 переданную ему ранее банковскую карту ПАО «Совкомбанк», вернул ФИО1 

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Е, 14.11.2022 года около 18 часов 00 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, проследовала совместно с Л и М1 в магазин «Пять сезонов», расположенный в ТЦ «Атолл» по адресу: 

<

...>, где в период с 18 часов 17 минут до 18 часов 25 минут произвела с помощью банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 1 000,00 руб., 1 000,00 руб., 1 000,00 руб., 250,00 руб. и 800,00 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Далее ФИО1, продолжая находиться в магазине «Пять сезонов» по адресу: 

<

...>, передала банковскую карту ПАО «Совкомбанк», принадлежащую Е, своей матери Л и, не сообщая ей о происхождении и принадлежности банковской карты, разрешила совершить покупки для своих нужд, не ставя мать в известность относительно своих преступных намерений. Предполагая, что банковская карта принадлежит дочери ФИО1, Л 14.11.2022 года в 18 часов 27 минут и в 18 часов 28 минут произвела с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 700,00 руб., 700,00 руб., 350,00 руб. и 600,00 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Совершив с разрешения ФИО1 покупки, Л передала банковскую карту ПАО «Совкомбанк», принадлежащую Е, ФИО1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Е, 14.11.2022 года около 19 часов 00 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала найденную ею ранее вышеуказанную банковскую карту своей малолетней дочери З, (дата обезличена) г.р., и, не ставя дочь в известность относительно своих преступных намерений, попросила совершить покупки для дома в магазинах, расположенных недалеко от места их проживания. Выполняя просьбу матери, малолетняя З, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, пришла в магазин «Чижик», расположенный по адресу: 

<

...>, где 14.11.2022 года в период с 19 часов 54 минут до 19 часов 57 минут произвела с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 903,70 руб., 869,60 руб., 948,50 руб., 869,40 руб. и 563,80 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Далее малолетняя З пришла в магазин «Экспресс 52», расположенный по адресу: 

<

...>, где 14.11.2022 года в 20 часов 03 минуты и в 20 часов 04 минуты произвела с помощью банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 205,00 руб. и 85,00 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Совершив по просьбе матери покупки в указанных магазинах, малолетняя З пришла с ними к себе домой по адресу: (адрес обезличен), где передала покупки своей матери ФИО1 вместе с банковской картой ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Е

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Е, 14.11.2022 года около 20 часов 50 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала найденную ею ранее вышеуказанную банковскую карту сожителю М1 и, не сообщая о происхождении и принадлежности банковской карты, разрешила совершить покупки для своих нужд. Предполагая, что банковская карта принадлежит ФИО1, М1 проследовал в магазин «Пятерочка № 20139», расположенный по адресу: 

<

...>, где 14.11.2022 года в период с 20 часов 52 минут до 20 часов 57 минут произвел с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 745,00 руб., 706,99 руб. и 589,94 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Совершив с разрешения ФИО1 покупки в магазине, М1 вернул ФИО1 банковскую карту ПАО «Совкомбанк», принадлежащую Е 

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Е, 14.11.2022 года около 21 часов 00 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала найденную ею ранее вышеуказанную банковскую карту своей малолетней дочери З, (дата обезличена) г.р., и, не ставя дочь в известность относительно своих преступных намерений, попросила совершить покупки для дома в магазинах, расположенных недалеко от места их проживания. Выполняя просьбу матери, малолетняя З, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, пришла в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где 14.11.2022 года в 21 час 38 минут произвела с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупки на сумму 262,99 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Далее малолетняя З пришла в магазин «Пятерочка № 22007», расположенный по адресу: 

<

...>, где 14.11.2022 года в период с 21 часа 41 минуты до 21 часа 57 минут произвела с помощью банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 846,03 руб., 479,97 руб., 818,05 руб., 672,44 руб., и 476,16 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Далее малолетняя З вновь пришла в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где 14.11.2022 года в период с 22 часов 02 минут до 22 часов 06 минут произвела с помощью банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 383,90 руб., 159,98 руб. и 303,96 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Совершив по просьбе матери покупки в указанных магазинах, малолетняя З пришла с ними к себе домой по адресу: (адрес обезличен), где передала покупки своей матери ФИО1 вместе с банковской картой ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Е

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Е, 15.11.2022 года около 09 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала найденную ею ранее вышеуказанную банковскую карту сожителю М1 и, не сообщая о происхождении и принадлежности банковской карты, не ставя его в известность относительно своих преступных намерений, разрешила совершить покупки для своих нужд и нужд их семьи. Предполагая, что банковская карта принадлежит ФИО1, М1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, пришел в магазин «Cантехника Плюс», расположенный по адресу: 

<

...>, где 15.11.2022 года в 09 часов 39 минут произвел с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупки на сумму 950,00 рублей путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Далее М1 пришел в магазин «Фикс Прайс №2564», расположенный по адресу: 

<

...>, где 15.11.2022 года в 09 часов 45 минут произвел с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупки на сумму 267,50 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Далее М1 пришел в магазин «Импульс» ИП «ФИО6», расположенный по адресу: 

<

...>, где 15.11.2022 года в 09 часов 55 минут произвел с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупки на сумму 632,00 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Далее М1 пришел в аптеку «Вита № 1794» ООО «Селена», расположенную по адресу: 

<

...>, где 15.11.2022 года в 09 часов 58 минут и в 09 часов 59 минут произвел с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупок на суммы 86,00 руб. и 609,00 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина. Совершив с разрешения ФИО1 указанные покупки, М1 пришел с ними домой, где вернул банковскую карту ПАО «Совкомбанк», принадлежащую Е, ФИО1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Е, 15.11.2022 года около 11 часов 00 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пришла в отдел «Мясо», расположенный в продуктовом павильоне № 1 на Кстовском городском рынке по адресу: 

<

...>, где в 11 часов 28 минут произвела с помощью банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупки на сумму 1 000 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному в отделе. Далее ФИО1 проследовала в отдел «Продукты», расположенный в том же продуктовом павильоне № 1 на Кстовском городском рынке по адресу: 

<

...>, где 15.11.2022 года в 11 часов 33 минуты произвела с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупки на сумму 923 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному в отделе. Далее ФИО1 в продуктовом павильоне № 1 на Кстовском городском рынке по адресу: 

<

...>, проследовала к ларьку «Бристоль (экспресс)», где 15.11.2022 года в 11 часов 35 минут произвела с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупки на сумму 139,00 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному в ларьке. Далее ФИО1 проследовала в ларек «Дымок», расположенный на Кстовском городском рынке по адресу: 

<

...>, где 15.11.2022 года в 11 часов 37 минут произвела с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупки на сумму 420,00 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному в указанном ларьке. Далее ФИО1 проследовала в пекарню «Вкусные секреты», расположенную по адресу: 

<

...>, где 15.11.2022 года в 11 часов 55 минут произвела с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» оплату покупки на сумму 69,00 руб. путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе пекарни. 

Таким образом, ФИО1 в период с 13.11.2022 года по 15.11.2022 года совершила тайное хищение денежных средств, принадлежащих Е, с её банковского счета (номер обезличен) банковской карты ПАО «Совкомбанк» на общую сумму 59 055 рублей 56 копеек, причинив своими преступными действиями потерпевшей Е значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании были в полном объеме исследованы доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты на условиях состязательности.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по факту кражи денежных средств с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, принадлежащего Е, признала в полном объеме, отказавшись от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой (Т.2 л.д.170-174, 193-199, 230-234), где она была допрошена с соблюдением требований УПК РФ, в соответствии с положениями п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены в зале суда, из которых следует, что у дома 9 по ул.Чванова г.Кстово она нашла банковскую карту «Халва» белого цвета со значком бесконтактной оплаты. Она решила взять карту себе и потратить имеющиеся на ней средства. Она знает, как пользоваться банковскими картами, так как имеет карту «Мир» для получения социальных пособий. С данной картой она посещала магазины г. Кстово, где расплачивалась ею за продукты питания. Узнав, что на карте имеются денежные средства, она решила карту оставить себе, чтобы делать покупки. Живут они финансово очень ограниченно, никакие деньги не лишние. Зная, что на карте имеются денежные средства, она дала карту дочке, сказав, что это её карта, и послала её в магазин «Мозаика». Велела ей купить бытовую химию для семьи. Дочь ушла и вернулась с покупками. Позднее она ходила в магазин одежды в ТЦ «Атолл», где купила детскую одежду. Сама по магазинам она ходила мало, давала карту старшим дочерям, кому именно не помнит, своей маме Л, М1. Всем родственникам она говорила, что эта карта её, на её имя. В какие магазины они ходили, не знает. Но домой после этого приносили товары и продукты. Последний платеж за товар с карты в магазине попыталась осуществить она, но платёж не прошёл, поэтому она поняла, что деньги закончились, сломала карту и выбросила. Карту она нашла, поэтому она не думала, что совершает преступление, но понимала, что распоряжается чужими денежными средствами. 

После ознакомления в форме оглашения и демонстрации документов: выписки ПАО «Совкомбанк» по счету (номер обезличен) за период с 13.11.2022 года по 15.11.2022 года, копии товарных чеков и ответов на запросы от торговых организаций, видеозаписи пояснила, что 13.11.2022 года её дочь посетила магазин «Виталик», «РубльБум» (который она называла «Мозаика») и магазин «Пятый», где пользовалась картой с её разрешения. Она понимала, что карта чужая и денежные средства на ней чужие, но своим членам семьи об этом не говорила. Согласно выписки, через 1 ч. 17 мин. были приобретены товары на сумму 139,00, 100,00, 606,00 и 350,00 руб. в магазине «Экспресс 52», который она называет «ночной». Эти покупки могли быть также совершены З. После того, как З принесла товары из магазина, она снова пошла по её просьбе за продуктами. Какие магазины посещала дочь, она точно не знает, но из магазина дочь и её сын С1 принесли хлеб, молоко, средства бытовой химии, фрукты и чулочно-носочные изделия. Ей оглашены чеки за данную дату из магазинов «Чижик» и «Пятерочка», расположенных в районе Кстовского рынка. Согласно перечню товаров, указанных в чеках, данные товары приобретала её дочь З. Согласно порядка магазинов из банковской выписки за 13.11.2022 года, получается, что следующий магазин «Пятерочка» по ул. Свободы, 9, г.Кстово посетила её мать - Л. По возвращении З мать находилась у них в гостях, увидела, что З принесла продукты и попросила денег в помощь на покупку продуктов, так как у неё маленькая пенсия, часть которой уходит на оплату жилья. На видеозаписи из магазина «Пятерочка» по ул. Свободы она увидела свою мать - Л, которая приобрела товары. В этот день мать карту ей не возвращала. Вернула её на следующий день около 09-10 часов утра. Согласно выписки по банковской карте за 14 и 15 ноября 2022 года с 08:24 до 08:40 совершены покупки в том же магазине «Пятерочка» по ул. Свободы, 9. Данные покупки также совершила её мать, что подтверждается предоставленными ей для обозрения видеозаписями за 14.11.2022 года, где на видео изображена её мать. После этого, с её согласия в магазины пошла снова дочь З. Из магазинов дочь принесла продукты питания, средства бытовой химии, духи, посуду, детские вещи. Ей предъявлены видеозаписи из магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...> на видео она увидела свою дочь З, приобретающую в магазине косметику, товары гигиены. Вместе с дочерью присутствует её сын А (или С1). Согласно оглашенной ей банковской выписке за 14.11.2022 года и копий чеков в магазины «Чижик» приобретены охлажденные мясные изделия, сладости и средства бытовой химии, в «Магнит Косметик» приобретены предметы парфюмерии, стаканы и шампуни, в магазине «Фикс Прайс» приобретены детские вещи: брючки, кофточки, посуда, стопки, ходила её дочь З. По возвращении с её ведома и согласия по магазинам ушли с банковской картой ее мать и дочь З. Из магазинов они вернулись к ней домой. З и мать принесли продукты питания, детскую бутылочку, тональный крем. Согласно видеозаписи из магазина «Магнит Косметик» тональный крем покупает её мать Л. Согласно видеозаписям, в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, товары покупают её мать в присутствии дочери З. Из магазина её мать и дочь принесли: два торта, несколько пачек сахара, три упаковки яиц, сыры. Оплату товара в данном магазине «Пятерочка» осуществляет её мать Л. Согласно банковской выписке на обратном пути домой посещается магазин «Пятый» по ул. Чванова, г.Кстово. Она не знает, кем именно приобретен товар в данном магазине, но карта в это время была у её матери. Где-то через час, З снова ушла с банковской картой в магазины за продуктами, принесла фрукты, колбасные изделия, овощи и другие товары. По видеозаписи из магазина «Пятерочка», расположенного в районе Кстовского рынка по ул. Сутырина, видно, что её дочь покупает мандарины, груши и ведерко майонеза. После возвращения домой З оставила продукты и снова с её позволения и согласия пошла по магазинам. Из магазинов она принесла детские и женские вещи, посуду: кружки «Котики», стаканы, средства гигиены. Согласно банковской выписке поочередно посещены магазины «Мир Крепежа» и через 5 минут магазин «ФиксПрайс», которые посетила её дочь З. Все товары она принесла для их пользования. В дальнейшем согласно банковской выписке денежные средства были потрачены на АЗС № 64 у д. Караулово Кстовского района, через 50 минут в магазине «Магнит» в ТЦ «Пирамида» г. Кстово, в кафе «Вкусно и точка» в ТЦ «Атолл», магазин «Спар», аптека «Ригла» в ТЦ «Атолл». Данные денежные средства могли быть потрачены М1, которому в тот день она передала банковскую карту для осуществления им необходимых покупок. В тот день М1 ездил на работу в д. Караулово. По возвращении вечером того же дня они встретились в ТЦ «Атолл», где она, М1 и её мать посетили магазин «Пять сезонов», где приобрели одежду. Данный факт подтверждается предъявленными ей для ознакомления видеозаписями, на которой она, сожитель и её мать приобретают вещи. За товары, приобретенные ею, банковской картой расплачивалась она сама. Потом она передала карту своей матери для оплаты товара, приобретенного ею. По возвращении домой, по магазинам с её позволения и согласия пошла дочь З. В пакете из магазина «Чижик» она принесла несколько упаковок колбасных изделий, молоко, сладости. Через 6 минут товар приобретен в магазине «Экспресс 52», куда также могла пройти её дочь, так как она туда ходит периодически за сладостями и продуктами. По возвращении дочери домой картой пользовался М1. В представленном ей видео из магазина «Пятерочка» по ул. Свободы, д.9, она узнала М1 На данном видео он приобретает табачные изделия. Банковскую карту он брал с её ведома и согласия. Вечерние покупки в магазинах «Красное и Белое» по ул. Сутырина, 8, 14.11.2022 года могла совершить её дочь З. В магазин «Красное и Белое» она ходит за хлебом, сладостями. Также в это же время посещался магазин «Пятерочка» у рынка, где согласно озвученных ей товаров из копий чеков, приобретались продукты питания, сладости, средства бытовой химии, косметики, фрукты и женские колготки. Женские вещи мужчины цыгане не покупают, поэтому это снова покупала её дочь З. То, что покупки совершены в позднее вечернее время допустимо для покупок, совершенных её дочерью. Она могла быть сопровождена до магазина М1 На следующий день она давала банковскую карту сожителю, который приобрел товары сантехники, часы настенные и детское питание. Через некоторое время в этот день она с картой прошла на рынок, где обналичила денежные средства с карты в одном отделе на сумму 1 000,00 руб., а в другом на сумму около 700,00 руб. (точной цифры не помнит). Далее она в ларьках приобрела табачные изделия. С ней присутствовали её сожитель и мама, с которыми они прошли в пекарню «Вкусные секреты», расположенную по ул. Чванова в районе рынка, где они пообедали. В пекарне по карте она приобрела лимонад в темной стеклянной бутылке. Там же в пекарне выяснилось, что денежные средства на карте закончились. Она хотела купить пирожок с картошкой, но оплата товара не прошла. После этого при выходе их пекарни она сломала и выбросила карту в ближайшую урну. С предъявленным ей обвинением согласна, вину признает полностью. Действительно ею была найдена банковская карта у 

<

...>. Ею, её дочерью З, её матерью Л и её сожителем М1 в период с 13 по 15 ноября 2022 года были совершены покупки в магазинах г. Кстово. Часть магазинов расположена в районе Кстовского рынка: магазины «Пятерочка № 22007», «РубльБум», «Чижик», «Экспресс 52». О том, что карта чужая она знала. Своим родственникам о том, что карта ей не принадлежит, она ничего не говорила. Поскольку у неё лично есть банковская карта и родственники об этом знают, то они думали, что банковская карта, которую она им передавала для совершения покупок, принадлежит ей. Товары, приобретенные на чужие денежные средства, они использовали для личных нужд. В содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердила, дополнительно пояснив, что в настоящее время причиненный ею ущерб потерпевшей Е частично возмещен в размере 20 000 рублей, она принесла потерпевшей Е свои извинения. Гражданский иск потерпевшей Е в оставшейся сумме 39 055 рублей 56 копеек признает в полном объеме.

Помимо полного признания вины ФИО1, ее виновность в совершении преступления нашла подтверждение в ходе судебного следствия в показаниях потерпевшей Е, свидетелей М, Ш, Л, М1, С1, Е1, Д, О, Н1, Л, А1 и других доказательствах, исследованных судом.

Потерпевшая Е суду показала, что 18.10.2021 года в офисе банка ПАО «Совкомбанк» на ул. Магистральной г.Кстово она оформила кредитную карту «Халва» с номером счета 40(номер обезличен), с лимитом 90 000 рублей. Карту она всегда носила с собой в кошельке с денежными средствами. В последний раз она пользовалась картой 02.11.2022 года. 07.11.2022 года она была в гостях у своего знакомого М по адресу: 

<

...>, где они распивали спиртное. Во время распития спиртных напитков в гости заходили две цыганки. В гостях она находилась с картой, которая лежала в кошельке в сумке. Считает, что карту она не теряла, ее украли. Пропажу карты она обнаружила дома в субботу 12.11.2022 года после обеда случайно, когда искала в кошельке другую кредитную карту. 16.11.2022 года, придя в банк, она заявила о пропаже карты. Там ей дали выписку по счету, из которой следовало, что с её карты происходило снятие денежных средств в магазинах г.Кстово суммами до 1000 рублей: «Виталик», «РубльБум», «Пятый», «Экспресс 52», «Чижик», «Пятерочка № 22007», «Пятерочка № 20139» на общую сумму 9 871 рублей 39 копеек, 14.11.2022 года - в магазинах и других коммерческих организациях: «Пятерочка № 20139», «Чижик», «Магнит Лакричный» («Магнит Косметик»), «ФиксПрайс» (FIXPRICE) универсам № 2564, аптека № 38, «Пятерочка № 5463», «Пятый» ИП ФИО4, «Пятерочка № 22007», «Мир крепежа», АЗС № 64, магазин-гипермаркет «Магнит», кафе «Вкусно и точка», магазин «Спар № 78», аптека ООО «Ригла», «5 сезонов», «Экспресс 52», «Пятерочка № 20139», «Красное и Белое» на общую сумму 44 088 рублей 67 копеек, 15.11.2022 года – в магазинах: «Сантехника Плюс», «ФиксПрайс» (FIXPRICE) универсам № 2564, «Импульс», аптека «Вита» № 1794, отдел «Мясо», отдел «Продукты», ларек «Бристоль (экспресс)», ларек «Дымок», пекарня «Вкусные секреты» на общую сумму 5 095 рублей 50 копеек. Всего ущерб от хищения денежных средств с ее банковской карты за три дня составил 59 055 рублей 56 копеек. Данный ущерб для нее является значительным, так как ее доход составляет около 30 000 рублей в месяц. При этом, у нее имеются кредитные обязательства с ежемесячным платежом в размере 7 000 рублей, а также она снимает квартиру для проживания с ежемесячной арендной платой в размере 14 тысяч рублей. В настоящее время подсудимая ФИО1 частично возместила материальный ущерб в размере 20 000 рублей, в связи с чем, просит взыскать с ФИО1 в ее пользу 39 055 рублей 56 копеек, удовлетворив ее исковые требования частично.

Из показаний свидетеля М, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (Т.1 л.д.57-58), следует, что с Е он знаком со школы. В начале ноября 2022 года Е заходила к нему в гости. У Е с собой была банковская карта «Халва», которую она давала его сожительнице Е для покупок спиртного. После совершения покупок Е карту Е вернула. О пропаже у Е банковской карты он ничего не знает.

Из показаний свидетеля Е, данных ею в ходе предварительного следствия, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (Т.1 л.д.59-60), следует, что в начале ноября 2022 года к ним домой по адресу: (адрес обезличен), приходила знакомая её сожителя М по имени Л1. У нее была банковская карта «Халва», которую та давала для покупок спиртного и закуски в магазинах г.Кстово. После осуществления ею покупок, карту Л1 она вернула. О пропаже банковской карты она ничего не знает.

Из показаний свидетеля Л, данных ею в ходе предварительного следствия, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (Т.1 л.д.61-64), следует, что ФИО1 является ее дочерью. Некоторое время назад, сколько прошло времени она точно не знает, но было на улице холодно, она днем пришла к своей дочери ФИО1 и попросила денег на продукты. ФИО1 предложила взять банковскую карту. Какого банка была карта, она не знает, так как не грамотная. Карта была белого цвета. Как пользоваться банковской картой в магазине, она знает. У неё у самой оформлена банковская карта для получения пенсии. Откуда у дочери карта, она не спрашивала. Она по магазинам с картой дочери ходила несколько раз в разные дни. Ходила в магазин «Пятёрочка», но адреса магазина она назвать не может, с внучкой С1 или с Д1, где покупала продукты питания. Если она посещала с картой дочери ещё какие-то магазины, то сейчас не вспомнит. О том, что ФИО1 нашла данную карту, ей было неизвестно, дочь ей об этом не рассказывала. 

Из показаний свидетеля М1, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (Т.1 л.д.74-77), следует, что ФИО1 является его сожительницей. Банковских карт у него нет, но он умеет ими пользоваться. Есть банковские карты у ФИО1, на которые она получает детские пособия. Около месяца назад ему понадобилось купить кран в ванную комнату. Он пришел в магазин сантехники около рынка, и у него не хватило средств. Он вернулся домой и спросил у ФИО1 недостающую сумму. Она сказала, что наличных денег нет, и предложила ему банковскую карту. Она сказала, что не знает, остались ли там денежные средства. Пояснила, как пользоваться картой. Он не спрашивал её ли эта карта, так как карты у неё есть, какие именно он не интересовался. То, что это её карта, он не сомневался. На карте была буква «Х». Карта была белого цвета, какого банка не знает, так как не умеет читать. С картой он вернулся в этот же магазин, с ним присутствовал старший сын А, и купил кран. Возвращаясь из магазина сантехники, он зашёл в аптеку по ул.Чванова г.Кстово, где купил капли от насморка. Приобретённый кран он установил в съёмной квартире по адресу: (адрес обезличен). Ничего лишнего он не покупал, а только минимум необходимого, так как они материально живут скромно, много денег уходит на питание. Когда именно передал карту назад жене, не помнит. После того, как ФИО1 задержала полиция, она пояснила, что где-то карту нашла. В полиции объяснили, что действия жены являются преступлением и что нужно возмещать ущерб. 

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля С1, данных ею в ходе предварительного следствия, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.ч.1, 6 ст.281 УПК РФ (Т.1 л.д.97-98), следует, что проживает с мамой, папой, братьями и сестрой З. Посещать магазины по просьбе мамы не любит. В магазины с запиской мама в основном направляет З - её сестру. Для покупок мама дает ей и З наличные деньги или банковскую карту. У мамы есть банковская карта зеленого цвета. Покупок по другим банковским картам она не осуществляла. В школе учится удовлетворительно, умеет читать и писать. Слово «Халва» она прочитать сможет. Банковской картой с указанием данного слова она не пользовалась. 14 и 15 ноября 2022 года находилась на дистанционном обучении. Когда-то в это время она видела дома карту с названием «Халва». Когда её сестра ходит в магазины, то приобретенные товары приносит домой. Так, среди покупок, совершенных З, она помнит мясные изделия, средства бытовой химии. В каких магазинах З покупала данный товар, она не спрашивала. В период, когда у них в школе было дистанционной обучение, она с З или мамой, или бабушкой Л по магазинам не ходила. 

Из показаний свидетеля Е1, данных ею в ходе предварительного следствия, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (Т.1 л.д.112-114), следует, что она работает в магазине «Импульс» ИП «ФИО6», расположенном по адресу: 

<

...>. 15.11.2022 года она находилась на рабочем месте в магазине в утреннее время у них был покупатель молодой цыган, который приобрел в 09 часов 55 минут часы и батарейку к ним на сумму 632 рублей.

Из показаний свидетеля Д, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (Т.1 л.д.108-111), следует, что он работает в универсаме № 2564 ООО «Бест Прайс», расположенном по адресу: 

<

...>. 15.11.2022 года он находился на рабочем месте, а 14.11.2022 года он не работал. На кассах магазина в электронном виде хранятся копии чеков покупок примерно за полгода. 14.11.2022 года в 10:26, 10:28, 10:33, 14:17, 14:26, 15:11, 15:12, 15:13 и 15:14, а также за 15.11.2022 года в 09:45 в магазине производилась оплата товара банковской картой с номером: **** **** **** 0313 без введения пин-кода. 14.11.2022 года приобретался товар в 10:26 - брюки для мальчика и для девочки на сумму 598,00 руб.; 10:28 - свитшот детский, футболка детская, пакет майка п/э, всего на сумму 451,00 руб.; в 10:33 - посуда: салатник 3 шт., стопки 4 шт. на сумму 579,00 руб.; в 14:17- средства личной гигиены на сумму 948,00 руб.; в 14:26 - детская одежда на сумму 548,00 руб.; 15:11- детская одежда на сумму 249,00 руб.; в 15:12- кошелек, косметичку на сумму 498,00 руб.; в 15:12 - посуда: кружка «Котики» 2 шт. и стакан низкий 2 шт. на сумму 356,00 руб.; в 15:13 - обувь домашняя на сумму 249,00 руб.; 15:14 - колготки женские, полотенце махровое на сумму 398,00 руб.; в 15:14, нижнее женское белье на сумму 596,00 руб. 15.11.2022 года в 09:45 приобретался газированный напиток, набор отверток и зажигалка бытовая на сумму 267,50 руб.

Из показаний свидетеля О, данных ею в ходе предварительного следствия, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (Т.1 л.д.105-107), следует, что она работает в аптечном пункте № 5255 ООО «Ригла», расположенном на первом этаже торгового центра «Атолл» по адресу: 

<

...>. Обслуживался ли в смену 14.11.2022 года посетитель цыганской внешности, она не знает. В базе компьютеров их аптечного пункта хранятся копии чеков за полгода. 14.11.2022 года в 17:02 приобретался товар - бутылка воды, стоимостью 55,00 руб., обезболивающие и противовоспалительные препараты: кетопрофен стоимостью 127,00 руб., парацетамол стоимостью 29,00 руб., а также капли для носа стоимостью 318,00 руб., всего на сумму 529 рублей.

Из показаний свидетеля Н, данных ею в ходе предварительного следствия, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (Т.1 л.д.120-121), следует, что она работает продавцом-кассиром в магазине «Пятерочка №22007», расположенном по адресу: 

<

...> в. 13.11.2022 года она находилась на рабочем месте продавца-кассира. Поток покупателей в магазине большой. Однажды, дату не помнит, она видела банковскую карту «Халва» в руках девочки цыганской внешности. Данный случай она запомнила, поскольку, при оплате девочкой покупки на сумму более 1 000 рублей девочка не смогла ввести пин-код карты. Однако, при оплате следующей покупки, стоимостью менее 1 000 рублей, оплата прошла успешно. Тогда она подумала, что банковская карта девочке не принадлежит, поскольку та не знает её пин-кода. 

Из показаний свидетеля Л, данных ею в ходе предварительного следствия, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (Т.1 л.д.122-123), следует, что она работает продавцом в магазине «Продукты» ИП ФИО7, который ранее назывался «Виталик», расположенном по адресу: 

<

...>. 13.11.2022 года она находилась на рабочем месте. В их магазин заходят разные покупатели, в том числе и цыганской внешности, даже дети. Однажды в послеобеденное время, к ним в магазин зашли дети цыганской внешности: девочка и мальчик, которые купили пельмени, пакет, и лимонад. За данный товар они расплатились безналичным путем. Что была у детей за банковская карта и принадлежала ли она детям, она не знает.

Из показаний свидетеля А1, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (Т.2 л.д.124-125), следует, что на основании поручения следователя по уголовному делу (номер обезличен) им для оперативности установления виновного лица, одновременно с установлением торговых точек, где виновное лицо осуществляло оплату товара (работ, услуг) банковской картой потерпевшей Е, были получены видеозаписи с камер видеонаблюдения путем записи на мобильный телефон с экрана компьютера, в магазинах: «Пятерочка №5463» по ул. Чванова, д.12; «Пятерочка № 22007» по ул. Чванова, д. 3 «г»; «Магнит Лакричный» по ул. Чванова, д.3; «Пять сезонов» ИП ФИО8.» по пл. Ленина, д. 5; аптека «Вита» ООО «Селена» по ул. Чванова, д. 3; пекарня «Вкусные секреты» ИП ФИО9.» по ул. Чванова, д.3. В ходе оперативно-розыскных мероприятий была установлена ФИО1, которая призналась в находке банковской карты в районе 

<

...>. 

Кроме этого виновность подсудимой ФИО1 подтверждается:

- заявлением Е от 16.11.2022 года, в котором она просит принять меры и привлечь к уголовной ответственности виновное лицо, незаконно завладевшее ее банковской картой и причинившее ей материальный ущерб (Т.1 л.д.14);

- выпиской по счету (номер обезличен), открытому в ПАО «Совкомбанк», за период с 14.11.2022 года по 16.11.2022 года (Т.1 л.д.15-21);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.11.2022 года, согласно которому был осмотрен торговый зал магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>, из которого следует, что магазин имеет номер 5463, зал оборудован камерами видеонаблюдения, кассы оборудованы терминалами электронной оплаты, в ходе осмотра изъяты копии чеков оплаты товара (Т.1 л.д.22-29);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.11.2022 года, согласно которому был осмотрен торговый зал магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>, из которого следует, что магазин имеет номер 22007, зал оборудован камерами видеонаблюдения, кассы оборудованы терминалами электронной оплаты, в ходе осмотра изъяты копии чеков оплаты товара (Т.1 л.д.30-38);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.11.2022 года, согласно которому осмотрена территория АЗС №64 у д.Караулово Кстовского района, из которого следует, что территория и зона в районе кассы оборудована камерами видеонаблюдения, касса оборудована терминалом электронной оплаты (Т.1 л.д.39-40);

- справкой о доходах потерпевшей Е, из которой следует, что в 2021 году ежемесячная сумма дохода составляла около 18 000 рублей; в 2022 году ежемесячная сумма дохода составила около 30 000 рублей (Т.1 л.д.53-54);

- банковской выпиской ПАО «Совкомбанк» по счету (номер обезличен) от 18.10.2021, карта рассрочки «Халва» 2.0 (Т.1 л.д.127-139);

- протоколом выемки у потерпевшей Е банковской выписки ПАО «Совкомбанк» по счету (номер обезличен) за 13.11.2022 года (Т.1 л.д.141);

- банковской выпиской ПАО «Совкомбанк» по счету (номер обезличен) от 18.10.2021, карта рассрочки «Халва» 2.0 и квитанциями о списаниях 13.11.2022 года на общую сумму 9 871 рубль 39 копеек (Т.1 л.д.142-173); 

- протоколом выемки от 10.01.2023г. у свидетеля О копии чека оплаты товара за 14.11.2022 года (Т.1 л.д.175-176, 177);

- протоколом выемки у заведующего универсама № 2564 ООО «Бест Прайс» (ул. Чванова, д.3) Д копий чеков по оплате товара за 14 и 15.11.2022 года (Т.1 л.д.179-180, 181-182);

- протоколом выемки у заведующей магазина «Импульс» ИП ФИО6 (ул. Чванова, 22) Е1 копий чеков по оплате товара за 15.11.202 года (Т.1 л.д.186-187, 188);

- протоколом выемки у провизора аптечного пункта №1794 ООО «Селена» (ул. Чванова, д.3) Е копий чеков по оплате товара за 15.11.2022 года (Т.1 л.д.190-191, 192-193);

- справка директора ООО «Агроторг» от 26.01.2023г. о предоставлении видеозаписи из магазина «Пятерочка» №20139 и копии кассовых чеков за 13-14.11.2023г. (Т.1 л.д.198, 199, 200-220);

- справка директора АО «Тандер» о предоставлении видеозаписи из магазина «Магнит» и копии товарных чеков за 14.11.2023г. (Т.1 л.д.222, 223-228, 229);

- справкой менеджера по безопасности АО «Продторг» от 17.01.2023г. о предоставлении кассовых чеков за 13-14.11.2023г. (Т.1 л.д.231-245);

- протоколом осмотра предметов и документов от 10.02.2023 года, из которого следует, что был произведен осмотр документов – банковских выписок об операциях, совершенных по счету в количестве двух штук; ответов на запросы с копиями прилагаемых документов, в том числе в виде файлов видеозаписи:

1) выписка ПАО «Совкомбанк» по счету (номер обезличен) за 13.11.2022 года на 7 листах формата А4 по финансовому продукту: карте рассрочки «Халва», клиент: Е. На первой и последующих страницах выписки в форме таблицы указаны перечисления по счету в виде платежей и их сумма, дата и время, в каждом платеже указана банковская карта - «5536********0313»: 

- 13.11.2022г. 17:28, сумма 25 RUR, место нахождения торговой точки: «Kstovo», «VITALIG», номер терминала оплаты банковскими картами: «21238917»;

- 13.11.2022г. 17:29, сумма 170 RUR, место нахождения торговой точки: «Kstovo», «VITALIG», номер терминала оплаты банковскими картами: «21238917»;

- 13.11.2022г. 17:32, сумма: 260 RUR, место нахождения торговой точки: «Kstovo», «VITALIG», номер терминала оплаты банковскими картами: «21238917»;

- 13.11.2022г. 17:32, сумма 6 RUR, место нахождения торговой точки: «Kstovo», «VITALIG», номер терминала оплаты банковскими картами: «21238917»;

- 13.11.2022г. 17:35, cумма 204,8 RUR, место нахождения торговой точки: «Kstovo», «Rubl bum», номер терминала оплаты банковскими картами: «21146773»;

- 13.11.2022г. 17:37, cумма 344,89 RUR, место нахождения торговой точки: «Kstovo», «Rubl bum», номер терминала оплаты банковскими картами: «21146773»;

- 13.11.2022г. 17:39, cумма 750,59 RUR, место нахождения торговой точки: «Kstovo», «Rubl bum», номер терминала оплаты банковскими картами: «21146743»;

- 13.11.2022г. 17:41, cумма 194 RUR, место нахождения торговой точки: «Kstovo», «IP BOGOMOLOV S.M.», номер терминала оплаты банковскими картами: «97148520»;

- 13.11.2022г. 17:42, cумма: 120 RUR, место нахождения торговой точки: «Kstovo», «IP BOGOMOLOV S.M.», номер терминала оплаты банковскими картами: «11129881»;

- 13.11.2022г. 18:59, cумма 139 RUR, место нахождения торговой точки: «Kstovo», «Ekspress 52», номер терминала оплаты банковскими картами: «22916653»;

- 13.11.2022г. 18:59, cумма 100 RUR, место нахождения торговой точки: «Kstovo», «Ekspress 52», номер терминала оплаты банковскими картами: «22916653»;

- 13.11.2022 19:01, cумма 606 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», наименование торговой точки-получателя платежа: «Ekspress 52», номер терминала оплаты банковскими картами: «22916653»;

- 13.11.2022г. 19:02, cумма 350 RUR, место нахождения торговой точки: «Kstovo», «Ekspress 52», номер терминала оплаты банковскими картами: «22916653»;

- 13.11.2022г. 20:12, cумма 434,90 RUR, место нахождения торговой точки: «Kstovo», наименование торговой точки-получателя платежа: «CH 52012», номер терминала оплаты банковскими картами: «24804161»;

- 13.11.2022г. 20:24, cумма 626,50 RUR, место нахождения торговой точки: «Kstovo», «CH 52012», номер терминала оплаты банковскими картами: «24804161»;

- 13.11.2022 20:30, сумма 658,03 RUR, место нахождения торговой точки: «Kstovo», «CH 52012», номер терминала оплаты банковскими картами: «24804161»;

- 13.11.2022г. 20:30, cумма 4 RUR, место нахождения торговой точки: «Kstovo», «CH 52012», номер терминала оплаты банковскими картами: «24804161»;

- 13.11.2022г. 20:32, cумма 259 RUR, место нахождения торговой точки: «Kstovo», «CH 52012», номер терминала оплаты банковскими картами: «24804161»;

- 13.11.2022г. 20:36, cумма 999,93 RUR, место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 22007», номер терминала оплаты банковскими картами: «23961426»;

- 13.11.2022г. 20:44, cумма 966,09 RUR, место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 22007», номер терминала оплаты банковскими картами: «23961426»;

- 13.11.2022г. 21:27, cумма 751,87 RUR, место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 20139», номер терминала оплаты банковскими картами: «22433112»;

- 13.11.2022г. 21:39, cумма 926,92 RUR, место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 20139», номер терминала оплаты банковскими картами: «22433112»;

- 13.11.2022г. 21:42, cумма 339,98 RUR, место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 20139», номер терминала оплаты банковскими картами: «22433112»;

- 13.11.2022г. 21:44, cумма 319,89 RUR, место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 20139», номер терминала оплаты банковскими картами: «22433111»;

- 13.11.2022г. 21:46, cумма 314 RUR, место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 20139», номер терминала оплаты банковскими картами: «22433111».

2) скриншоты платежных квитанций за 13.11.2022 года на 25 листах, номер карты списания: «5536********0313», наименования магазинов и суммы оплаты повторяют платежи, указанные в выписке ПАО «Совкомбанк» за 13.11.2022 года;

3) ответ на запрос ПАО «СОВКОМБАНК» исх. № 144546093 от 28.11.2022 года на 13-ти листах формата А4 о предоставлении выписки по счету (номер обезличен) за период 14 и 15 ноября 2022 года, клиент: Е. На первой и последующих страницах выписки в форме таблицы указаны перечисления по счету в виде платежей и их сумма, дата и время, в каждом платеже указана банковская карта - «5536********0313»: 

- 14.11.2022г. 08:24, сумма: «846,23 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 20139», номер терминала оплаты банковскими картами: «22433112»;

- 14.11.2022г. 08:27, сумма: «699,95 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 20139», номер терминала оплаты банковскими картами: «22433112»;

- 14.11.2022г. 08:28, сумма: «269,98 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 20139», номер терминала оплаты банковскими картами: «22433112»;

- 14.11.2022г. 08:31, сумма: «759,96 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 20139», номер терминала оплаты банковскими картами: «22433112»;

- 14.11.2022г. 08:32, сумма: «216,27 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 20139», номер терминала оплаты банковскими картами: «22433112»;

- 14.11.2022г. 08:33, сумма: «705,00 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 20139», номер терминала оплаты банковскими картами: «22433112»;

- 14.11.2022г. 08:36, сумма: «742,91 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 20139», номер терминала оплаты банковскими картами: «22433112»;

- 14.11.2022г. 08:39, сумма: «670,43 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 20139», номер терминала оплаты банковскими картами: «22433112»;

- 14.11.2022г. 08:40, сумма: «281,69 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 20139», номер терминала оплаты банковскими картами: «22433112»;

- 14.11.2022г. 10:08, сумма: «617,83 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «CH 52012», номер терминала оплаты банковскими картами: «24804160»;

- 14.11.2022г. 10:10, сумма: «376,6 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «CH 52012», номер терминала оплаты банковскими картами: «24804160»;

- 14.11.2022г. 10:15, сумма: «399,99 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «MAGNIT MK LACRICHNY», номер терминала оплаты банковскими картами: «22604681»;

- 14.11.2022г. 10:16, сумма: «699,98 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «MAGNIT MK LACRICHNY», номер терминала оплаты банковскими картами: «22604682»;

- 14.11.2022г. 10:17, сумма: «399,99 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «MAGNIT MK LACRICHNY», номер терминала оплаты банковскими картами: «22604682»; 

- 14.11.2022г. 10:21, сумма: «609,95 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «MAGNIT MK LACRICHNY», номер терминала оплаты банковскими картами: «22604681»;

- 14.11.2022г. 10:26, сумма: «598 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «FIX PRICE 2564», номер терминала оплаты банковскими картами: «10653207»;

- 14.11.2022г. 10:28, сумма: «451 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «FIXPRICE 2564», номер терминала оплаты банковскими картами: «10653207»;

- 14.11.2022г. 10:33, сумма: «579 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «FIXPRICE 2564», номер терминала оплаты банковскими картами: «10653207»;

- 14.11.2022г. 11:56, сумма: «162,75 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «GP NO NOF APTEKA 38», номер терминала оплаты банковскими картами: «376661»;

- 14.11.2022г. 11:58, сумма: «749,99 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo»,: «MAGNIT MK LACRICHNY», номер терминала оплаты банковскими картами: «22604681»;

- 14.11.2022г. 11:59, сумма: «749,99 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo»,: «MAGNIT MK LACRICHNY», номер терминала оплаты банковскими картами: «22604681»;

- 14.11.2022г. 12:06, сумма: «873,62 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 5463», номер терминала оплаты банковскими картами: «10339618»;

- 14.11.2022г. 12:10, сумма: «349,46 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 5463», номер терминала оплаты банковскими картами: «10339618»;

- 14.11.2022г. 12:12, сумма: «266,94 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 5463», номер терминала оплаты банковскими картами: «10339618»;

- 14.11.2022г. 12:13, сумма: «379,99 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 5463», номер терминала оплаты банковскими картами: «10339618»;

- 14.11.2022г. 12:14, сумма: «6,99 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 5463», номер терминала оплаты банковскими картами: «10339618»;

- 14.11.2022г. 12:19, сумма: «359 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «IP BOGOMOLOV S.M.», номер терминала оплаты банковскими картами: «97148519»;

- 14.11.2022г. 13:23, сумма: «716,37 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 22007», номер терминала оплаты банковскими картами: «23961426»;

- 14.11.2022г. 13:27, сумма: «766 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 22007», номер терминала оплаты банковскими картами: «23961426»;

- 14.11.2022г. 13:32, сумма: «615,21 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 22007», номер терминала оплаты банковскими картами: «23961426»;

- 14.11.2022г. 13:36, сумма: «785,94 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 22007», номер терминала оплаты банковскими картами: «23961426»;

- 14.11.2022г. 13:42, сумма: «763,96 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 22007», номер терминала оплаты банковскими картами: «23961426»;

- 14.11.2022г. 13:47, сумма: «415,98 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 22007», номер терминала оплаты банковскими картами: «23961426»;

- 14.11.2022г. 13:51, сумма: «373,45 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 22007», номер терминала оплаты банковскими картами: «23961426»;

- 14.11.2022г. 14:12, сумма: «160 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «MIR KREPEZHA», номер терминала оплаты банковскими картами: «91758869»;

- 14.11.2022г. 14:17, сумма: «948 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «FIXPRICE 2564», номер терминала оплаты банковскими картами: «10653207»;

- 14.11.2022 14:26, сумма: «548 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «FIXPRICE 2564», номер терминала оплаты банковскими картами: «10653207»;

- 14.11.2022г. 15:11, сумма: «249 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «FIXPRICE 2564», номер терминала оплаты банковскими картами: «10653207»;

- 14.11.2022г. 15:12, сумма: «498 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «FIXPRICE 2564», номер терминала оплаты банковскими картами: «10653207»;

- 14.11.2022г. 15:12, сумма: «356 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «FIXPRICE 2564», номер терминала оплаты банковскими картами: «10653207»;

- 14.11.2022г. 15:13, сумма: «249 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «FIXPRICE 2564», номер терминала оплаты банковскими картами: «10653207»;

- 14.11.2022г. 15:14, сумма: «398 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «FIXPRICE 2564», номер терминала оплаты банковскими картами: «10653207»;

- 14.11.2022г. 15:14, сумма: «596 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «FIXPRICE 2564», номер терминала оплаты банковскими картами: «10653207»;

- 14.11.2022г. 15:36, сумма: «899,99 RUR», место нахождения торговой точки: «Karaulovo», наименование торговой точки-получателя платежа: «AZS № 64», номер терминала оплаты банковскими картами: «24384162»;

- 14.11.2022г. 16:26, сумма: «154,97 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «MAGNIT GM Kstovo1», номер терминала оплаты банковскими картами: «10146360»;

- 14.11.2022г. 16:34, сумма: «724 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «QSR 23010», номер терминала оплаты банковскими картами: «21167583»;

- 14.11.2022г. 16:35, сумма: «791 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «QSR 23010», номер терминала оплаты банковскими картами: «21167583»;

- 14.11.2022г. 16:51, сумма: «689,9 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «SPAR 78», номер терминала оплаты банковскими картами: «10224912»;

- 14.11.2022г. 16:56, сумма: «747 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «SPAR 78», номер терминала оплаты банковскими картами: «10224909»;

- 14.11.2022г. 17:02, сумма: «529 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «OOO RIGLA», номер терминала оплаты банковскими картами: «22140790»;

- 14.11.2022г. 18:17, сумма: «1000 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATYJ SEZON», номер терминала оплаты банковскими картами: «21646045»;

- 14.11.2022г. 18:18, сумма: «250 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATYJ SEZON», номер терминала оплаты банковскими картами: «21646045»;

- 14.11.2022г. 18:19, сумма: «800 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», PYATYJ SEZON», номер терминала оплаты банковскими картами: «21646045»;

- 14.11.2022г. 18:25, сумма: «1000 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATYJ SEZON», номер терминала оплаты банковскими картами: «21646045»;

- 14.11.2022г. 18:25, сумма: «1000 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATYJ SEZON», номер терминала оплаты банковскими картами: «21646045»;

- 14.11.2022г. 18:27, сумма: «700 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATYJ SEZON», номер терминала оплаты банковскими картами: «21646045»;

- 14.11.2022г. 18:27, сумма: «350 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATYJ SEZON», номер терминала оплаты банковскими картами: «21646045»;

- 14.11.2022г. 18:28, сумма: «600 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATYJ SEZON», номер терминала оплаты банковскими картами: «21646045»;

- 14.11.2022г. 18:28, сумма: «700 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATYJ SEZON», номер терминала оплаты банковскими картами: «21646045»;

- 14.11.2022г. 19:54, сумма: «903,7 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «CH 52012», номер терминала оплаты банковскими картами: «24804161»;

- 14.11.2022г. 19:55, сумма: «869,6 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «CH52012», номер терминала оплаты банковскими картами: «24804161»;

- 14.11.2022г. 19:56, сумма: «948,5 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «CH52012», номер терминала оплаты банковскими картами: «24804161»;

- 14.11.2022г. 19:56» сумма: «869,4 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «CH52012», номер терминала оплаты банковскими картами: «24804161»;

- 14.11.2022г. 19:57, сумма: «563,80 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «CH52012», номер терминала оплаты банковскими картами: «24804161»;

- 14.11.2022г. 20:03, сумма: «205 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «EKSPRESS 52», номер терминала оплаты банковскими картами: «22916653»;

- 14.11.2022г. 20:04, сумма: «85 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «EKSPRESS 52», номер терминала оплаты банковскими картами: «22916653»;

- 14.11.2022г. 20:52, сумма: «745 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 20139», номер терминала оплаты банковскими картами: «22433113»;

- 14.11.2022г. 20:53, сумма: «706,9 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 20139», номер терминала оплаты банковскими картами: «22433113»;

- 14.11.2022г. 20:57, сумма: «589,94 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 20139», номер терминала оплаты банковскими картами: «22433112»;

- 14.11.2022г. 21:38, сумма: «262,99 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «KRASNOE I BELOE», номер терминала оплаты банковскими картами: «11355514»;

- 14.11.2022г. 21:41, сумма: «846,03 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 22007», номер терминала оплаты банковскими картами: «23961426»;

- 14.11.2022г. 21:42, сумма: «479,97 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 22007», номер терминала оплаты банковскими картами: «23961426»;

- 14.11.2022г. 21:48, сумма: «818,05 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 22007», номер терминала оплаты банковскими картами: «23961426»;

- 14.11.2022г. 21:54, сумма: «672,44 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 22007», номер терминала оплаты банковскими картами: «23961426»;

- 14.11.2022г. 21:57, сумма: «476,16 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PYATEROCHKA 22007», номер терминала оплаты банковскими картами: «23961426»;

- 14.11.2022г. 22:02, сумма: «383,9 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «KRASNOE I BELOE», номер терминала оплаты банковскими картами: «11355514»;

- 14.11.2022г. 22:04, сумма: «159,98 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «KRASNOE I BELOE», номер терминала оплаты банковскими картами: «11355514»;

- 14.11.2022г. 22:06, сумма: «303,96 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «KRASNOE I BELOE», номер терминала оплаты банковскими картами: «11355514»;

- 15.11.2022г. 09:39, сумма: «950 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «SANTEKHNIKA PLYUS», номер терминала оплаты банковскими картами: «20311090»;

- 15.11.2022г. 09:45, сумма: «267,50 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «FIXPRICE 2564», номер терминала оплаты банковскими картами: «10653208»;

- 15.11.2022г. 09:55, сумма: «632 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «IP CHIBIRYAEV S.V.», номер терминала оплаты банковскими картами: «29425493»;

- 15.11.2022г. 09:58, сумма: «86 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «VITA APTEKA 1794», номер терминала оплаты банковскими картами: «21638457»;

- 15.11.2022г. 09:59, сумма: «609 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «VITA APTEKA 1794», номер терминала оплаты банковскими картами: «21638457»;

- 15.11.2022г. 11:58, сумма: «1000 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «MYASO», номер терминала оплаты банковскими картами: «24531078»;

- 15.11.2022г. 11:33, сумма: «923 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «PRODUKTY», номер терминала оплаты банковскими картами: «24332926»;

- 15.11.2022г. 11:35, сумма: «139 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «BRISTOL 53», номер терминала оплаты банковскими картами: «22095441»;

- 15.11.2022г. 11:37, сумма: «420 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «DYMOK», номер терминала оплаты банковскими картами: «91687143»;

- 15.11.2022г. 11:55, сумма: «69 RUR», место нахождения торговой точки: «Kstovo», «bakery Vkusny Sekrety», номер терминала оплаты банковскими картами: «70037175»;

4) копия товарного чека № 44509 от 15.11.2022 от ИП ФИО6 на часы настенные квдрат 285*285 мм, 1 шт., стоимостью 599,00 руб.; батарейка LR6 GP алк (20), 1 шт., стоимостью 33,00 руб. Общая стоимость покупки составила 632 рублей;

5) копии товарных чеков №№ 127741, 127742 от 15.11.2022 от ООО «Селена»: по чеку № 127741: «д-р пилл карандаш д/ароматер «Свежий ветерок» аромасепт 1,3 г, 1 шт., стоимостью 86,00 рублей; по чеку № 127742: «Нестле Нестожен 1 сух.мол смесь 600 г с рождения, 1 шт., стоимостью 609 рублей;

6) копии чеков от 14 и 15 ноября 2022 года от ООО «Бэст Прайс» магазин «FIXPRICE 2564», на суммы покупок - 267,50 руб., 596,00 руб., 398,00 руб., 249,00 руб., 356,00 руб., 498,00 руб., 249,00 руб., 548,00 руб., 948,00 руб., 579,00 руб., 451,00 руб., 598,00 руб.;

7) копия товарного чека от 14.11.2022 года от ООО «Ригла» по адресу: 

<

...>, ТЦ «Атолл», на:

- «Будь здоров! вода природная родниковая негазированная 0,5», производитель товара: «Светлояр ООО», в количестве «1», стоимостью за единицу товара «55,00», всего на сумму «55,00»,

- «Кетопрофен таб.п/о плен.100мг№20», производитель товара: «Вертекс ЗаО», в количестве «1», стоимостью за единицу товара «127,00», всего на сумму «127,00»,

- «Парацетамол таб.500 мг №20», производитель товара: «Фармстандарт-Лксредства ОАО», в количестве «1», стоимостью за единицу товара «29,00», всего на сумму «29,00»,

- «ФИО10 Пантенол спрей наз. 0,1 мг+5мг/доза 10 мл, производитель товара: «Фамар Хелс Кейр Сервисез Мадрид, С.А.У.», в количестве «1», стоимостью за единицу товара «318,00», всего на сумму «318,00». Общая стоимость покупки «529,00» рублей;

8) ответ на запрос ИП «ФИО7» с указанием номера терминала оплаты банковскими кармами: «21238917»;

9) ответ на запрос ИП «ФИО9.» с копией кассового чека №110 от 15.11.2022 года, время 11:52 на товар: «лимонад стекло 0,5 л в ассортименте», стоимостью 69 рублей;

10) ответ на запрос ИП «ФИО11.» с приложением копий чеков 8 шт., торговая точка «Атолл», способом оплаты: «Безнал. р.», с указанием приобретенного товара по 1 наименованию на каждом чеке: «джинсы» стоимость: 1000.00; «шапка» стоимость: 250.00; «кофта» стоимость: 800.00; «джинсы» стоимость 1000.00; джинсы, имеется стоимость 1000.00; «кроссовки дет.» стоимость: 700.00; «тапки» стоимость: 350.00; «обувь Аляска» стоимость: «1000.00»;

11) ответ на запрос OOО «Агроторг» с приложением диска СD-R и копий кассовых чеков за 13 и 14.11.2022 года всего на 21 листе по магазину «Пятерочка 20139» по адресу: 

<

...>. 13.11.2022 года покупки совершались в 21:27, 21:29, 21:42, 21:45 по банковской карте оплаты: «*0313». 14.11.2022 года покупки совершались в 08:24, 08:27, 08:28, 08:31, 08:32, 08:33, 08:36, 08:39, 08:40, 20:52, 20:53 по банковской карте оплаты: «*0313».

На диске СD-R №СЗ123XF26054643LH при воспроизведении на экране появляется цветное изображение с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Пятерочка № 20139», расположенном по адресу: 

<

...>:

- файла «13.11.2022-14.11.2022-1.avi», зона касс. Продолжительность файла 2:39 мин. Дата и время начала видеозаписи указаны в верхнем левом углу экрана, а именно: «2022-11-13», время на видеозаписи: «21:2TR». Сектор обзора камеры захватывает кассу торгового зала магазина и часть стеллажей с товаром, возле кассовой зоны стоит женщина в красном пальто цыганской внешности с черными волосами, которой кассир пробивает товар: пакет майка зеленого цвета, курица в индивидуальной упаковке 3 шт. Оплату осуществляет женщина цыганской внешности банковской картой белого цвета путем прикладывания её к терминалу. Сложив товар в пакет, женщина оставляет пакет на полу у стеллажа с товаром и возвращается в торговый зал магазина;

- файла «13.11.2022-14.11.2022-2.avi», зона касс. Продолжительность файла 0:46 мин. Дата и время начала видеозаписи указаны в верхнем левом углу экрана, а именно: «2022-11-13», время на видеозаписи: «21:2TR». Возле кассовой зоны стоит женщина в красном пальто цыганской внешности с черными волосами, которой кассир пробивает товар: два пакета пельменей в черно-прозрачной упаковке. Оплату осуществляет женщина цыганской внешности банковской картой белого цвета путем прикладывания её к терминалу безналичной оплаты. Оставив у кассы пакеты с пельменями, женщина возвращается в торговый зал магазина. Оставленный женщиной (согласно видеозаписи 13.11.2022-14.11.2022-1.avi) зеленый пакет с товаром на полу у стеллажа с товаром напротив кассы, продолжает оставаться на месте;

- файла «13.11.2022-14.11.2022-3.avi», зона касс. Продолжительность файла 1:37 мин. Дата и время начала видеозаписи указаны в верхнем левом углу экрана, а именно: «2022-11-13», время начала видеозаписи: «21:2TR», конец- «21:3TR». Возле кассовой зоны стоит женщина в красном пальто цыганской внешности с черными волосами, с которой три сотрудника магазина осуществляют операции на кассе, женщина в красном пальто снова прикладывает к терминалу безналичной оплаты банковскую карту белого цвета и возвращается в торговый зал магазина;

- файла «13.11.2022-14.11.2022-4.avi», зона касс. Продолжительность файла 6:39 мин. Дата и время начала видеозаписи указаны в верхнем левом углу экрана, а именно: «2022-11-13», время начала видеозаписи: «21:3TR», конца- «21:4TR». Возле кассовой зоны стоит та же женщина цыганской внешности в красном пальто вместе с другими покупателями. Обслужив покупателя-мужчину, кассир начинает обслуживать женщину в красном пальто цыганской внешности, которая поднимает с пола зеленый пакет, оставленный ею у стеллажа с товаром, кассир пробивает товар в виде упаковок с сосисками, майонезом, замороженными котлетами, охлажденной мясной продукцией. Женщина прикладывает к терминалу банковскую карту светлого цвета. После осуществления данной операции, оставив товар на кассе и зеленый пакет с товаром на полу у кассы, женщина возвращается в торговый зал магазина, где со стеллажа холодильного шкафа берет дополнительный товар. После этого женщина снова возвращается на кассу, где включая дополнительный товар, не проходит оплата, и сотрудники магазина пробивают возврат части товара. По завершении операции по возврату товара, женщина в красном пальто снова прикладывает к терминалу безналичной оплаты банковскую карту белого цвета, собирает в зеленый пакет, поднятый ею с пола от своих ног, оставшийся товар и, оставив его на полу у кассы, возвращается в торговый зал магазина. Из торгового зала на кассу женщина приносит два пакета пельменей в черно-прозрачной упаковке, за которые расплачивается банковской картой белого цвета. Получив чек с товаром от продавца, женщина в красном пальто переставляет её зеленый пакет с товаром на пол к стеллажу с товаром, стоящим напротив кассы;

- файла «13.11.2022-14.11.2022-5.avi», зона касс. Продолжительность файла 1:06 мин. Дата и время начала видеозаписи указаны в верхнем левом углу экрана, а именно: «2022-11-13», время начала видеозаписи: «21:4TR», конец- «21:4TR». Возле кассовой зоны стоит женщина цыганской внешности в красном пальто, которой продавец пробивает две упаковки товара. Оплату товара осуществляет женщина цыганской внешности банковской картой белого цвета. Получив чек по оплате товара, женщина продолжает общение с продавцом. Продавец открывает лоток с сигаретами, горизонтально расположенный у кассы. Потом, ничего не взяв из лотка, женщины проходят в торговый зал магазина. При этом женщина цыганской внешности в красном пальто забирает в руки оплаченный ею на кассе товар;

- файла «13.11.2022-14.11.2022-6.avi», зона касс. Продолжительность файла 0:50 мин. Дата и время начала видеозаписи указаны в верхнем левом углу экрана, а именно: «2022-11-13», время на видеозаписи: «21:4TR». К кассе одновременно с продавцом подходит женщина цыганской внешности в красном пальто, в правой руке держит пластиковую карту белого цвета. Товаров в её руках нет. Продавец держит в правой руке коробочку с товаром, количество которого не просматривается. На кассе продавец пробивает две коробочки товара, Женщина цыганской внешности оплачивает товар банковской картой белого цвета. Взяв товар и чек возвращается в торговый зал магазина и взяв зеленый пакет, направляется к выходу;

- при воспроизведении файла «13.11.2022-14.11.2022-7.avi», зона касс. Продолжительность файла 3:27 мин. Дата и время начала видеозаписи указаны в верхнем левом углу экрана, а именно: «2022-11-14», время на видеозаписи: «08:2TR». Сектор обзора камеры захватывает кассу торгового зала магазина и часть стеллажей с товаром. Возле кассовой зоны стоит женщина цыганской внешности в красном пальто с черными волосами и черной продуктовой корзиной в правой руке, которой продавец магазина пробивает товар: пакет пельменей в черно-прозрачной упаковке, второй пакет остается в корзине, но предъявлен продавцу, пробивается пакет зеленого цвета. По просьбе женщины цыганской внешности продавец берет с полки стеллажа, установленного за кассой, три бутылки растительного масла и пробивает их на кассе. Оплату осуществляет женщина цыганской внешности банковской картой белого цвета путем прикладывания её 4 раза к терминалу безналичной оплаты. Кассир демонстрирует женщине цыганской внешности, что оплата товара не проходит. Тогда женщина цыганской внешности возвращает продавцу одну бутылку растительного масла. Сложив товар в пакет, женщина оставляет пакет с товаром на полу у кассы и с корзиной возвращается в торговый зал магазина;

- файла «13.11.2022-14.11.2022-8.avi», зона касс. Продолжительность файла 1:37 мин. Дата и время начала видеозаписи указаны в верхнем левом углу экрана, а именно: «2022-11-14», время на видеозаписи: «08:2TR». Возле кассовой зоны стоит женщина цыганской внешности в красном пальто с черной продуктовой корзиной в правой руке, которой кассир пробивает товар в индивидуальной упаковке в виде колбасных изделий 5 шт. Оплату товара осуществляет женщина цыганской внешности банковской картой белого цвета. Получив чек, женщина забирает товар в корзину, а продавец в это время пробивает еще 2 шт. колбасных изделий в индивидуальной упаковке. Оплату товара снова осуществляет женщина цыганской внешности банковской картой белого цвета. Забрав на кассе чек с товаром, женщина цыганской внешности складывает товар в корзину и, оставив её у пакета, возвращается в торговый зал магазина; 

- файла «13.11.2022-14.11.2022-9.avi», зона касс. Продолжительность файла 1:58 мин. Дата и время начала видеозаписи указаны в верхнем левом углу экрана, а именно: «2022-11-14», время на видеозаписи: «08:3TR». Возле кассовой зоны стоит женщина цыганской внешности в красном пальто, в руках которой товар. Продавец пробивает товар в банках и коробках. На 0:54 мин записи наблюдается вспышка записи, после которой картинка на кассе не меняется. Женщине в красном пальто продавец подает зеленый пакет, затем она возвращается за кассу, где с полки стеллажа берет упаковку влажных салфеток и кладет её на ленту кассы, которую пробивает продавец. Оплату осуществляет женщина цыганской внешности банковской картой белого цвета, складывает в зеленый пакет товар, ставит его на пол в районе кассы и возвращается в торговый зал магазина. Продавец идет за ней;

- файла «13.11.2022-14.11.2022-10.avi», зона касс. Продолжительность файла 0:44 мин. Дата и время начала видеозаписи указаны в верхнем левом углу экрана, а именно: «2022-11-14», время на видеозаписи: «08:3TR». К кассовой зоне подходит женщина цыганской внешности в красном пальто. Продавец пробивает товар в мелких коробочках. Оплату осуществляет женщина цыганской внешности банковской картой белого цвета, собрав коробочки и чеки, женщина складывает товар;

- файла «13.11.2022-14.11.2022-11.avi», зона касс. Продолжительность файла 1:22 мин. Дата и время начала видеозаписи указаны в верхнем левом углу экрана, а именно: «2022-11-14», время на видеозаписи: «08:3TR». Возле кассовой зоны стоит цыганской внешности женщина в красном пальто, выкладывая из продуктовой корзины товар. Продавец пробивает товар: зеленый пакет, 3 пакета с тушками кур. Оплату товара осуществляет женщина цыганской внешности банковской картой белого цвета, складывает товар в зеленый пакет, который ставит на пол в районе кассы;

- файла «13.11.2022-14.11.2022-12.avi», зона касс. Продолжительность файла 1:58 мин. Дата и время начала видеозаписи указаны в верхнем левом углу экрана, а именно: «2022-11-14», время на видеозаписи: «08:3TR». К кассе подходит женщина цыганской внешности в красном пальто, которая в руках приносит товар в мелких коробочках, средства бытовой химии в бутылках, упаковку туалетной бумаги. Получает от продавца зеленый пакет. Товар женщина складывает в пакет, оплату товара осуществляет банковской картой белого цвета, получив чек, ставит зеленый пакет с товаром в районе кассы;

- файла «13.11.2022-14.11.2022-13.avi», зона касс. Продолжительность файла 02:11 мин. Дата и время начала видеозаписи указаны в верхнем левом углу экрана, а именно: «2022-11-14», время на видеозаписи: «20:5TR». Возле кассовой зоны стоит мужчина в черной курке и шапке-«кубанки» черного цвета, черных штанах, с бородой, цыганской внешности. Мужчина, показывая рукой продавцу в сторону отдела с табачными изделиями, получает от продавца необходимый ему товар в пяти небольших коробочках, оплату товара осуществляет банковской картой путем прикладывания ее к терминалу безналичной оплаты, собирает товар стопкой один на другой. После этого, мужчина и продавец ведут непродолжительную беседу, и продавец, открыв прилавок с сигаретами, подает мужчине еще 5 пачек табачных изделий и пакет зеленого цвета. Оплату товара банковской картой снова осуществляет мужчина путем прикладывания ее к терминалу безналичной оплаты. Мужчина складывает товар в пакет и уходит. 

12) ответ на запрос АО «ТАНДЕР» с приложением диска СD-R и копиями товарных чеков на 6 листах формата А5 по магазину «Магнит Лакричный» («Магнит Косметик»), по адресу: 

<

...>. 

Копии товарных чеков имеют информацию о приобретенном товаре, его количестве, стоимости, дате 14.11.2022, сумме покупки:

- «VIVIENNE SABO Cabaret Premiere Тон крем т01 25мл (АВС):6/78», стоимостью «749,99», количеством товара: «1», общей суммой покупки «749,99»;

- «VIVIENNE SABO Cabaret Premiere Тон крем т02 25мл (АВС):6/78», стоимостью «749,99», количеством товара: «1», общей суммой покупки «749,99»;

- «AIRWICK Смен бал НежШелкЛилии/НежЦветы/ДикГран в асс 250 мл», стоимостью «309,99», количеством товара: «1», общей стоимости указанного товара: «309,99», «Стакан высокий Ода 230 мл Как приручить Дракона 3 (ОСЗ):6», стоимостью «39,99», количеством товара: «3», общей стоимости указанного товара: «119,97», «GILLETTE Dlue II ОдноразСтанкиЖен 4шт+1штПодар(Проктер):24», стоимостью «179,99», количеством товара: «1», общей суммой покупки «609,95»;

- «HEAD&SHOULDERS Шампунь Лед Арктики/Ментол 400мл(Проктер)», стоимостью «349,99», количеством товара: «1», «SYOSS Glossing Шампунь эф Лам д/нор/Туск 450мл(Хен):3/12», стоимостью «349,99», количеством товара: «1», общей суммой покупки: «699,98»;

- «BRILLIANT Noir т/вода жен50мл(Химсинтез):12», стоимостью «399,99», количеством товара: «1», общей суммой покупки: «399,99»;

- «BRILLIANT Noir т/вода жен50мл(Химсинтез):12», стоимостью «399,99», количеством товара: «1», общей суммой покупки: «399,99».

На диске СD-R №H190521 при воспроизведении имеются 12 видеофайлов типа «видео AVI», дата записей 19 и 20 января 2023 года, на экране цветное изображение с камеры видеонаблюдения в магазине «Магнит Лакричный», расположенном по адресу: 

<

...>.:

- файл «1-1.avi» датой записи от «19.01.2023», продолжительность файла 08:01 мин., «2022-11-14», время начала видеозаписи: «10:13». Сектор обзора камеры захватывает вход в магазин и зону первой от входа кассы. На видеозаписи видно, что на столике для упаковки товара стоит пакет ПВХ желтого цвета с надписью «Чижик». На 01:19 минуте записи, время «10:15», к пакету с надписью «Чижик» подходит девочка цыганской внешности в куртке черного цвета с серебристым воротником без шапки с черными волосами в белых кроссовках черных капроновых колготках и бардовой юбке. Сзади с ней идет мальчик с коричневыми волосами без шапки темных штанишках черной куртке с желтыми вставками. В правой руке девочка держит темную коробочку, кладет в пакет с надписью «Чижик» и вместе с мальчиком возвращается в торговый зал магазина. На 02:43 мин записи, время «10:16», девочка из торгового зала с тем же мальчиком подходит к кассе, подает товар, оплачивает его банковской картой белого цвета. Сложив товар в пакет с надписью «Чижик», девочка с мальчиком возвращаются в торговый зал. Вновь из торгового зала к кассе возвращается на 03:40 мин. записи, время «10:17». Девочка передает продавцу коробочку с товаром и оплачивает его банковской картой белого цвета путем прикладывания её к терминалу безналичной оплаты. Получив от продавца оплаченный товар, девочка укладывает его в пакет с надписью «Чижик» и снова возвращается в торговый зал. Мальчик следует за девочкой. Вновь в объективе камеры девочка появляется на 7:27 мин. записи, время «10:21», с товаром в правой руке. Подойдя к столику для упаковки товара, девочка складывает товар в пакет с надписью «Чижик», берет его и выходит из магазина вместе с мальчиком;

- файл «1-2.avi» датой записи от «19.01.2023», продолжительность файла 08:01 мин., «2022-11-14», время начала видеозаписи: «11:14». На 00:54 минуте записи, время «10:14», к кассе подходит девочка цыганской внешности с приметами, как в видео «1-1.avi», которая подает продавцу коробочку с товаром. Рядом с девочкой тот же мальчик. Оплату товара осуществляет девочка банковской картой белого цвета с надписью крупными черными буквами «Халва», путем прикладывания её к терминалу безналичной оплаты. На экране появляется текст с датой: «14.11.2022», временем: «10:14», оплата по кредитной карте, номером чека: «6556-175524», наименованием товара: «BRILLIANT Noir т/вода жен50мл», стоимостью за единицу товара: «399,99», количеством: «1» и ФИО продавца: «ФИО12.». На 01:29 мин записи, время: «10:15», в секторе обзора видеокамеры появляются мальчик, а за ним девочка, проходящие в разные стороны торгового зала магазина. Дети возвращаются к кассе на 02:36 мин. записи, время «10:16», девочка появляется в секторе обзора камеры с товаром и банковской картой в руках, но на кассу сектора обзора не подходит, ввиду отсутствия продавца на месте. Частично видно работу продавца за соседней кассой. На 03:20 мин. записи, время «10:17», сначала мальчик, а за ним девочка, возвращаются в торговый зал магазина. На 03:39 мин. записи девочка с товаром в правой руке и банковской картой в левой, проходит в зону кассы за границей сектора обзора камеры. В секторе обзора камеры дети появляются на 04:16 мин. записи, время: «10:18», и проходят в торговый зал магазина. У кассы дети появляются на 06:18 мин. записи, время: «10:20». Мальчик обеими руками держит три стакана и ставит их на стол к кассе. Приняв от кого-то, мальчик кладет рядом со стаканами товар в виде пакетика и баллончика, и возвращается в торговый зал. Мальчик и с ним девочка цыганской внешности с банковской картой в руке подходят к кассе на 06:56 мин. записи, время: «10:20», девочка оплачивает товар банковской картой белого цвета с надписью большими черными буквами «Халва». На экране обновляется текст с датой: «14.11.2022», временем: «10:20», оплата по кредитной карте, номером чека: «6557-175524», наименованием товара: «AIRWICK Смен бал НежШелкЛилии/НежЦветы/ДикГран в асс 250 мл», количеством товара: «1», общей стоимости указанного товара: «309,99», «Стакан высокий Ода 230 мл Как приручить Дракона 3 (ОСЗ):6», количеством товара: «3», общей стоимости указанного товара: «119,97», «GILLETTE Dlue II ОдноразСтанкиЖен 4шт+1штПодар(Проктер):24», количеством товара: «1», общей стоимости указанного товара: «179,99», общей суммой покупки: «609,95» и ФИО продавца: «ФИО12.». Забрав товар с чеком дети отходят от кассы в направлении выхода из магазина;

- файл «1-3.avi» датой записи от «19.01.2023», продолжительность файла 8:01 мин., «2022-11-14», время начала видеозаписи: «10:14», вид над зоной первой от входа кассы. На видеозаписи на 01:15 мин., время: «10:15» появляются выходящие из торгового зала мальчик, как в видео «1-1.avi» и видео «1-2.avi», а за ним девочка цыганской внешности, как в видео «1-1.avi» и видео «1-2.avi». Девочка в правой руке несет коробочку с товаром и проходит к столу для упаковки товара. Через несколько секунд дети возвращаются в торговый за магазина. В секторе видимости дети снова появляются на 02:38-02:40 мин записи, время: «10:16». Девочка с двумя бутылочками моющего средства подходит к кассе в секторе видимости камеры и после пробивания товара расплачивается банковской картой белого цвета. На экране появляется текст с датой: «14.11.2022», временем: «10:16», оплата по кредитной карте, номером чека: «11568-331890», наименованием товара: «SYOSS Glossing Шампунь эф Лам д/нор/Туск 450мл(Хен):3/12», количеством товара: «1», общей стоимости указанного товара: «349,99», «HEAD&SHOULDERS Шампунь Лед Арктики/Ментол 400мл(Проктер)», количеством товара: «1», общей стоимости указанного товара: «349,99», общей суммой покупки: «699,98» и ФИО продавца: «ФИО13.». Забрав товар с чеком, дети проходят к столу для упаковки товара и через несколько секунд возвращаются в торговый зал магазина. Снова в секторе видимости камеры к кассе девочка, а за ней мальчик, возвращаются на 02:38-02-39 мин. записи, время: «10:17». К кассе девочка приносит коробочку с товаром, за который сама расплачивается банковской картой белого цвета с надписью большими черными буквами «Халва». После оплаты девочка забирает товар на несколько секунд подходит к столу для упаковки товара и возвращается в торговый зал магазина. На экране обновляется текст с датой: «14.11.2022», временем: «10:17», оплата по кредитной карте, номером чека: «11569-331890», наименованием товара: «BRILLIANT Noir т/вода жен50мл», стоимостью за единицу товара: «399,99», количеством: «1» и ФИО продавца: «ФИО13.». Вновь в секторе видимости камеры дети появляются на 07:26 мин. записи, время: «10:21». Девочка и мальчик с товаром в руках проходят столу для упаковки и, находясь там несколько секунд, покидают магазин;

- файл «1-4.avi» датой записи от «19.01.2023», продолжительность файла 8:01 мин., «2022-11-14», время начала видеозаписи: «10:14». На видеозаписи те же дети выбирают товар сначала в присутствии сотрудника магазина. За время записи дети в секторе видимости камеры появляются несколько раз;

- файл «1-5.avi» датой записи от «19.01.2023» продолжительностью 8:02 мин., «2022-11-14», время начала видеозаписи: «10:13». Сектор обзора камеры захватывает вид торгового зала до зоны касс между стеллажами. На видеозаписи те же дети выбирают товар, проходят в направлении касс и снова возвращаются в торговый зал. За время записи дети в секторе видимости камеры появляются несколько раз;

- файл «1-6.avi» датой записи от «19.01.2023» продолжительностью 8:02 мин., «2022-11-14», время начала видеозаписи: «10:14». Сектор обзора камеры захватывает вид торгового зала до зоны касс между стеллажами. На видеозаписи дети, как в видео «1-1.avi», «1-2.avi», «1-3.avi», «1-4.avi» и «1-5.avi», выбирают товар, проходят в направлении касс и снова возвращаются в торговый зал. За время записи дети в секторе видимости камеры появляются несколько раз;

- файл «2-1.avi» датой записи от «20.01.2023» продолжительностью 03:00 мин., «2022-11-14», время начала видеозаписи: «11:57». Сектор обзора камеры захватывает вид на вход в магазин и зону первой от входа кассы. На видеозаписи на 01:05 мин., время: «11:58», в магазин входит женщина цыганской внешности в красном пальто с черными волосами (та же, что и на записях: «13.11.2022-14.11.2022-1.avi»- «13.11.2022-14.11.2022-12.avi», предоставленных магазином «Пятерочка» №20139), за которой входит девочка (та же, что и на записях: «1-1.avi»-«1-6.avi»). Женщина и девочка проходят в торговый зал магазина. Из магазина выходят на 02:44-02-46 мин. записи, время: «11:59»;

- файл «2-2.avi» датой записи от «20.01.2023» продолжительностью 03:00 мин., «2022-11-14», время начала видеозаписи: «11:57». Сектор обзора камеры захватывает вид сверху на зону второй от входа кассы. На видеозаписи на 01:10 мин., время: «11:58», в торговый зал магазина входит женщина цыганской внешности в красном пальто с черными волосами, за которой входит девочка цыганской внешности, проходят в торговый зал магазина. В руках женщины ничего нет. Девочка в левой руке держит детскую молочную бутылочку в упакованном виде. К кассе в секторе обзора камеры женщина подходит на 01:21 записи, время: «11:58», с бутылочкой косметики в правой руке, осуществляет оплату товара банковской картой белого цвета. На экране появляется текст с датой: «14.11.2022», временем: «11:58», оплата по кредитной карте, номером чека: «6575-175524», наименованием товара: «VIVIENNE SABO Cabaret Premiere Тон крем т01 25мл (АВС):6/78», общей стоимости указанного товара: «749,99», количеством: «1» и ФИО продавца: «ФИО12.». После оплаты товара женщина и девочка возвращаются в торговый зал. За ними в зал от кассы уходит продавец. Возвратившись через несколько секунд назад к кассе, продавец пробивает и подает женщине аналогичную бутылочку косметики, она осуществляет оплату товара банковской картой белого цвета с наименованием «Халва». На экране обновляется текст с датой: «14.11.2022», временем: «11:59», оплата по кредитной карте, номером чека: «6576-175524», наименованием товара: «VIVIENNE SABO Cabaret Premiere Тон крем т02 25мл (АВС):6/78», общей стоимости указанного товара: «749,99», количеством: «1» и ФИО продавца: «ФИО12.». После оплаты товара женщина и девочка уходят в сторону выхода из магазина;

- файл «2-3.avi» датой записи от «20.01.2023» продолжительностью 03:00 мин., «2022-11-14», время начала видеозаписи: «11:57». Сектор обзора камеры захватывает вид над зоной первой от входа кассы. На видеозаписи на 01:07 мин., время: «11:58», в магазин входит женщина цыганской внешности в красном пальто, за ней входит девочка, обе проходят в торговый зал магазина. В руках женщины цыганской внешности ничего нет. Девочка в левой руке держит детскую молочную бутылочку в упакованном виде. Из торгового зала магазина обе выходят в сторону выхода на 02:37-02-42 мин. записи, время: «11:59»;

- файл «2-4.avi» датой записи от «20.01.2023» продолжительностью 03:00 мин., «2022-11-14», время начала видеозаписи: «11:57». Сектор обзора камеры захватывает вид торгового зала до зоны касс. На видеозаписи женщина в красном пальто, с которой следует девочка, на 01:12 мин. записи, время: «11:58», берет с полки стеллажа товар и уходит в направлении касс (вне сектора видимости камеры). Повторно в секторе видимости камеры женщина и девочка появляются на 01:58 мин. записи, время: «11:58», после чего сразу уходят в направлении касс (вне сектора видимости камеры);

- файл «2-5.avi» датой записи от «20.01.2023» продолжительностью 03:01 мин., «2022-11-14», время начала видеозаписи: «11:57». Сектор обзора камеры захватывает вид торгового зала до зоны касс между стеллажами. На видеозаписи на 01:07 мин., время: «11:58», в магазин входит женщина цыганской внешности в красном пальто, за ней входит девочка, проходят в торговый зал, подходят к одному из стеллажей, откуда проходят к кассам, снова возвращаются к тому же стеллажу, откуда вновь возвращаются к кассам и на 02:45 мин. записи, время: «11:59», обе выходят из магазина;

- файл «2-6.avi» датой записи от «20.01.2023» продолжительностью 03:00 мин., «2022-11-14», время начала видеозаписи: «11:57». Сектор обзора камеры захватывает вид торгового зала до зоны касс между стеллажами. На видеозаписи на 01:05 мин., время: «11:58», видно два силуэта - женщины в красной одежде с темными волосами и с ней девочки с темными волосами в темной одежде, которые входят в магазин, выходят из магазина на 02:43 мин. записи, время: «11:59»;

13) ответ на запрос ИП «ФИО14.», что в магазине «Дымок» по адресу: 

<

...>, установлен терминал оплаты: «91687143», где прошла оплата товара с банковской карты: «****0313» датой: «15.11.2022» время: «08:37» на сумму: «420» руб.

14) ответ на запрос АО «Продторг» с приложением копий кассовых чеков на 12 листах, которые, имеют информацию о приобретенном товаре, его количестве, стоимости, дате, времени покупки, номере терминала оплаты - 24804161, номере карты оплаты -«*0313»: кассовый чек от 13.11.2022, время 20:12, товар: «Хлеб Дарницкий половинка 350 г Арзамасс» стоимостью «16,90», «Батон нарезной в нарезке 400 г Арзамасс.хл», стоимостью «32,00», на сумму «64,00», «Cвет.Молоко паст.2,5% 925 мл Ядринмолоко», стоимостью «59,00», «Cвет.Молоко паст.2,5% 925мл Ядринмолоко», стоимостью «59,00», «Cвет.Молоко паст.2,5% 925мл Ядринмолоко», стоимостью «59,00», «Cвет.Молоко паст.2,5% 925мл Ядринмолоко», стоимостью «59,00», «Cвет.Молоко паст.2,5% 925мл Ядринмолоко», стоимостью «59,00», «Cвет.Молоко паст.2,5% 925мл Ядринмолоко», стоимостью «59,00», общая сумма чека «434,90»; кассовый чек от 13.11.2022, время 20:24, товар: «ASSOR.Колготки жен.70 den p2-4 Конте СПА», стоимостью «69,00», «DOS.СМС AUT.АЛЬП.СВЕЖ.пор 400г RECKITT», стоимостью «44,90», на сумму «89,80», «МОРОЗКО Котлеты из говяд.330г Морозко», стоимостью «119,00», на сумму «238,00», «Гр.Меню Чебурек с мяс.зам.180 г МОРОЗКО», стоимостью «39,90», на сумму «79,80», «Гр.Меню Наггетсы куриные 500г ПРОД.ПИТ.К», стоимостью «149,90», общая сумма чека «626,50»; кассовый чек от 13.11.2022, время 20:30, товар: «Пакет майка 60х40 полиэт.», стоимостью «4,00»; кассовый чек от 13.11.2022, время 20:30, товар: «AXE Дезодор.ДАРК ТЕМ.аэр. 150Мл ЮНИЛЕВЕР», стоимостью «249,90», «ТЕНД.Голень кур.охл.подл.1кг», стоимостью «164,00», количеством товара: «0,614», на сумму «100,70», «ТЕНД.Голень кур.охл.подл.1кг», стоимостью «164,00», количеством товара: «0,688», на сумму «112,83», «Гр.Меню Чебурек с мяс.зам.180г МОРОЗКО», стоимостью «39,90», на сумму «79,80», «Cвет.Мор.пл.ван.взб.шок.гл.90г АЙСБЕРРИ», стоимостью «34,90», «АМА МАМА Салф.влажные дет.80 шт. ООО «Гран», стоимостью «79,90», общая сумма чека «658,03»; кассовый чек от 13.11.2022, время 20:32, товар: «TAFT Лак д/вОБЪЁМсверхс. ф. 225 мл SCHWARZK», стоимостью «259,00»; кассовый чек от 14.11.2022, время 10:08, товар: «ЯСН.ЗОРИ ФИО15 охл.газ.1кг БЕЛГРАНКО», стоимостью «199,00», количеством товара: «0,764», на сумму «152,04», «ТЕНД.Филе кур.охл.подл.1 кг», стоимостью «229,00», количеством товара: «0,713», на сумму «163,28», «ТЕНД.Филе кур.охл.подл.1кг», стоимостью «229,00», количеством товара: «0,845», на сумму «193,51», «Павл.КУР.Котл.ДОМАШ.охл. 440 г ПФ ПАВЛОВСК», стоимостью «109,00», общая сумма чека «617,83»; кассовый чек от 14.11.2022, время 10:10, товар: «ORBIT Жев.рез.КЛУБН/БАНАН 13,6г Ригли», стоимостью «24,00», «ADR.RUSH Нап.тон.б/а газ.0,449л ПЕПСИКО», стоимостью «84,00», «COLG.З/п Береж.Отбелив.100 мл COLGATE-PAL», стоимостью «99,90», «AXL Ср.универ.д/мыт.полов 970 мл Ступ.ХИМ», стоимостью «74,90», «Пакет майка 60х40 полиэт.», стоимостью «4,00», «DOS.СМС AUT.Альп.СВЕЖ.пор. 400Г RECKITT», стоимостью «44,90», на сумму «89,80», общая сумма чека «376,60»; кассовый чек от 14.11.2022, время 19:54, товар: «Пакет майка 60х40 полиэт.», стоимостью «4,00», «Черк.Колб.МОСКОВСКАЯ в/к 500г ЧМПЗ», стоимостью «299,90», на сумму «1 199,60», «Черк.Колб.МОСКОВСКАЯ в/к 500г ЧМПЗ», стоимостью «299,90», на сумму «1 199,60», «Черк.Колб.МОСКОВСКАЯ в/к 500г ЧМПЗ», стоимостью «299,90», на сумму «899,70», общая сумма чека «903,70»; кассовый чек от 14.11.2022, время 19:55, товара: «Черк.Колб.МОСКОВСКАЯ в/к 500г ЧМПЗ», стоимостью «299,90», на сумму «899,70», «БАХРУШ.Рулет м.пт.в/с 300г МК ЭКО», стоимостью «189,90», на сумму «569,70», «ВЕРНЕР Колб.ДОК.вар.ГОСТ 500г ДМИТР.КОЛ», стоимостью «179,90», «ВЕРНЕР Колб.ДОК.вар.ГОСТ 500г ДМИТР.КОЛ», стоимостью «179,90», общая сумма чека «869,60»; кассовый чек от 14.11.2022, время 19:55, товар: «ВЕРНЕР Колб.ДОК.вар.ГОСТ 500г ДМИТР.КОЛ», стоимостью «179,90», на сумму «539,70», «Раст.Тв.кл/бан/пломб.3,5%6х45г ДАНОН», стоимостью «79,00», «БАХРУШ.Рулет м.пт.в/с 300г МК ЭКО», стоимостью «189,90», «ВЕРНЕР Колб.БРАУН.п/с.с/к 150г ЭКО МК», стоимостью «139,90», общая сумма чека «948,50»; кассовый чек от 14.11.2022, время 19:56, товар: «ВЕРНЕР Колб.БРАУН.п/с.с/к 150г ЭКО МК», стоимостью «139,90», «ВЛ.СТ.Колб.КРЕМ.С ГРУД.п/к 350г ВЛАД.СТА», стоимостью «149,90», на сумму «449,70», «ВЛ.СТ.Колб.КРЕМ.С ГРУД.п/к 350 г ВЛАД.СТА», стоимостью «149,90», «ВЛ.СТ.Колб.КРЕМ.С ГРУД.п/к 350г ВЛАД.СТА», стоимостью «149,90», общая сумма чека «869,40»; кассовый чек от 14.11.2022, время 19:57, товар: «ВЛ.СТ.Колб.Крем.С Груд.п/к 350г ВЛАД.СТА», стоимостью «149,90», на сумму «299,80», «FER/Gbh/RBYLTH GBYUDB 30u FERRERO», стоимостью «46,00», «DAN.Йог.ДАН.ФАН.хр.шар.6,9%105г ДАНОН», стоимостью «44,00», «DAN.Йог.ДАН.ФАН.хр.шар.6,9%105г ДАНОН», стоимостью «44,00», «Cвет.Молоко цен.3,3-6%925мл Ядринмолоко», стоимостью «65,00», «Cвет.Молоко цен.3,3-6%925мл Ядринмолоко», стоимостью «65,00», общая сумма чека «563,80»;

15) ответ на запрос OOО «Агроторг» с приложением копий кассовых чеков, содержащих информацию о приобретенном товаре, его количестве, стоимости, дате, времени покупки, номере терминала оплаты - 23961426, номере карты оплаты: «*0313»: кассовый чек от 13.11.2022, время 20:36, товар: «G.LADY Колгот.LOVTLY 40 nero p2», стоимостью «199,99», на сумму «599,97», «С.KIDS Носки ACTIVE дет.р20-22», стоимостью «99,99», на сумму «299,97», «С.KIDS Нос. TIP-TOP дет.р18-22», стоимостью «99,99», общая сумма чека «999,93»; кассовый чек от 13.11.2022, время 20:44, товар: «ВЛ.СТ.Колб.КРЕМ.С ГРУД.п/к 350 г», стоимостью «186,99», «ПАПА МОЖ.Колб.ЧЕСНОЧН.п/к 350г», стоимостью «134,90», «Д.Дым.Колб.ОТЛИЧ.с/к п/с 250г», стоимостью «149,99», «Банан ВЫГОДНО фас.1кг», стоимостью за единицу товара: «69,99», количеством товара: «1,318», на сумму «92,25», «К.Ц.З/щ д/взрослых сред.жест.», стоимостью «21,99», «REX.А/пер ЯРКИЙ БУКЕТ аэр.150 мл», стоимостью «169,99», «REX.А/пер НЕЖНО/СОЧНО аэр.150мл», стоимостью «199,99», «GL.KUR Экс.конд.OIL NUTR.200мл», стоимостью «398,99», «Карта лояльности ТС5 NEW», стоимостью «9,99», «КАWAIS Игр.КАВАИ 3234968», стоимостью «59,00», на сумму «118,00», «КАWAIS Игр.КАВАИ 3234968», стоимостью «59,00», на сумму «118,00», «GL.KUR Экс.конд.OIL NUTR.200 мл», стоимостью «398,99», «REX.A/пер Яркий Букет аэр.150 мл», стоимостью «169,99», «REX.A/пер Яркий Букет аэр.150мл», стоимостью «169,99», общая сумма чека «966,09»; кассовый чек от 14.11.2022, время: 13:23, товар: «Дск Gl.VILМандар.Отбор.фас.1 кг», стоимостью «139,99», количеством «1,302», на сумму «182,27», «Груши КОНФЕРЕНЦИЯ», стоимостью «161,99», количеством «0,970», на сумму «157,13», «СДОБРИ Майонез Пров.50,5%770г», стоимостью «199,99», «PANTENE Бальз.густ/креп.в.200мл», стоимостью «169,99», «ПЯТЕРОЧКА Пакет майка зел.30х57», стоимостью «6,99», общая сумма чека «716,37»; кассовый чек от 14.11.2022, время: 13:27, товар: «ВЛ.СТ.Колб.ДВОРЯНСКАЯ в/к 350г», стоимостью «129,99», «ПАПА МОЖ.Колб.ЧЕСНОЧН.п/к 350 г», стоимостью «134,90», «Cосиски ЯДРЕНА КОП.с сыр.420г», стоимостью «129,99», на сумму «259,98», «Виноград ТАЙФИ», стоимостью «76,99», количеством «0,924», на сумму «71,14», «PANT.шамп.AQUA LIGHT пит.250мл», стоимостью «169,99», общая сумма чека «766,00»; кассовый чек от 14.11.2022, время: 13:32, товар: «К.Ц.З/щ д/взрослых сред.жест.», стоимостью «18,69», на сумму «56,07», «СТАР.Сосис.СОЧИН.м.пт.вар.400 г», стоимостью «99,99», «MrPROP.Ср-воЛИМОН 500г», стоимостью «135,99», «PECT.приправа для курицы 15 г», стоимостью «34,99», «ФИО16 для курицы 15г», стоимостью «11,19», «ВЛ.СТ.Сосис.БАРАР.С СЫРОМ 420 г», стоимостью «106,99», «ПАПА МОЖ.Свин.ДЕЛИКАТ.к/в 300г», стоимостью «169,99», общая сумма чека «615,21»; кассовый чек от 14.11.2022, время: 13:36, товар: «FANT.Нап.BABBLE GUM б/а с/г1л», стоимостью «80,99», «ГОРЯЧ.ШТУЧКА Хотстеры зам.250г», стоимостью «188,99», на сумму «377,98», «FISH HOUSE Палочк.рыб.пан. 350г», стоимостью «159,99», на сумму «319,98», «ПЯТЕРОЧКА майка зел.30х57», стоимостью «6,99», общая сумма чека «785,94»; кассовый чек от 14.11.2022, время: 13:42, товар: «GL.VIL.Капуста кваш.с морк.700 г», стоимостью «89,99», «ЛЮБ.Нап.ябл.осв.с/сод.д/д.0,95л», стоимостью «79,99», на сумму «159,98», «Сумка из полипроп РР», стоимостью «79,99», «BOUNTY Конф.неж.мяк.кокоса 1 кг», стоимостью «649,99», количеством «0,472», на сумму «306,80», «Р.ОБЛ.Конф.СУФЛЕ слив.1кг», стоимостью «399,99», количеством «0,318», на сумму «127,20», общая сумма чека «763,96»; кассовый чек от 14.11.2022, время: 13:47, терминал оплаты: «23961426», указано наименование товара: «VENETTO Кофе INT.раст.субл.95г», стоимостью за единицу товара: «209,99», количеством товара: «1», общей стоимости указанного товара: «209,99», «ЖОК.Кофе ЖОКЕЙ ФАВОР.раст.гр.95г», стоимостью за единицу товара: «205,99», количеством товара: «1», общей стоимости указанного товара: «205,99», общая сумма чека «415,98»; кассовый чек от 14.11.2022, время: 13:51, товар: «К.Ц.З/п ЗАЩИТА от КАРИЕСА 100мл», стоимостью «40,11», «COLG.З/п МАК.ФР.ВЗ.МЯТА 100мл», стоимостью «219,29», «BOD.Гель ВАН/АПЕЛ.д/д 250мл», стоимостью «84,99», «К.Ц.Гель ЦИТР.МИКС д/душа 500мл», стоимостью «29,06», общая сумма чека «373,45»; кассовый чек от 14.11.2022, время: 21:41, товар: «ПЯТЕРОЧКА Пакет майка зел.30х57», стоимостью «6.99», «Кр.ЦЕНА Сыр ГОЛЛАН.фас.1кг», стоимостью «499,99», количеством «0,349», на сумму «174,50», «КРАСНАЯ ЦЕНА Сыр РОСС.фас. 1кг», стоимостью «455,99», количеством «0,319», на сумму «145,46», «СВЕЖИЙ РЯД Сыр ПОШЕХОНСКИЙ 1кг», стоимостью «759,99», количеством «0,366», на сумму «278,16», «СВЕЖИЙ РЯД Сыр ПОШЕХОНСКИЙ 1 кг», стоимостью «759,99», количеством «0,317», на сумму «240,92», общая сумма чека «846,03»; кассовый чек от 14.11.2022, время: 21:42, товар: «ОСТАН.Колб.ПРЕСИЖН с/к б/с 250г», стоимостью «179.99», «Д.ДЫМ.Колб.ОТЛИЧ.с/к п/с 250г», стоимостью «149,99», на сумму «299,98», общая сумма чека «479,97»; кассовый чек от 14.11.2022, время: 21:48, товар: «БОЛ.ВОЛ.Пир.Эклер-Паутинка 140г», стоимостью «169,99», на сумму «339,98», «ТОРТИЛА Пирожное эклерное 250 г», стоимостью «219,99», «Лук репчатый 1кг», стоимостью «18,49», количеством «0,750», на сумму «13,87», «Морковь мытая 1 кг», стоимостью «44,99», количеством «0,394», на сумму «17,73», «PANT.Бальз.ИНТ.ЗАЩ/ВОССТ. 200 мл», стоимостью «169,99», «ФИО17 ШАШЛЫЧНЫЙ 800г», стоимостью «56,49», общая сумма чека «818,05»; кассовый чек от 14.11.2022, время: 21:54, товар: «ECON.Таблетка д/сл.бака 2 шт», стоимостью «42,49», «G.LADY Колгот.LOVELY 40 nero p3», стоимостью «199,99», «SISI Колготки VANITY 40 naro p2», стоимостью «199,99», «ECONTA Салф.универс.30х38см 3 шт», стоимостью «39,99», «OLA! Прокладки CLASSIC 20шт», стоимостью «104,99», «LIBER.Осв.возд.ЯГОД.ВЗРЫВ 300мл», стоимостью «84,99», общая сумма чека «672,44»; кассовый чек от 14.11.2022, время: 21:57, товар: «ПЯТЕРОЧКА Пакет майка зел.30х57», стоимостью «6.99», «H&SHOULШамп.осн.ух.200мл», стоимостью «169,99», «H&SHOULШамп.мент200мл уп.6шт», стоимостью «169,99», «Лимоны», стоимостью «109,99», количеством «0,376», на сумму «41,36», «Киви», стоимостью «119,99», количеством «0,732», на сумму «87,83», общая сумма чека «476,16»;

16) ответ на запрос АО «ТАНДЕР» с приложением копии товарного чека торговой сети: «ГМ Кстово 1 Ленина (а)» от 14.11.2022 на товар: «ADRENALINE RUSH Energy Напиток 250мл ж/б (Пепси):12», стоимостью «74,99», «CТЕП Шоколад молочный лес орех 100г/90г фл/п(Славянка):15», стоимостью «39,99», на сумму «79,98», общей суммой покупки: «154,97»;

17) ответ на запрос ООО «Экспресс 52» с приложением копий 6 кассовых чеков. Магазин «Экспресс 52» по адресу: «

<

...>», способ оплаты за товар банковской картой: «************0313», терминал оплаты: «22916653»: чек от 13.11.2022 время: 18:58, общая сумма покупки: «139,00»; чек от 13.11.2022 время: 18:59, общая сумма покупки: «100,00»; чек от 13.11.2022 время: 19:01, общая сумма покупки: «606,00»; чек от 13.11.2022 время: 19:02, общая сумма покупки: «350,00», чек от 14.11.2022 время: 20:04, общая сумма покупки: «85,00»; чек от 14.11.2022 время: 20:03, общая сумма покупки: «205,00»;

18) ответ на запрос ООО «СПАР Миддл Волга» с приложением копий 2 чеков Супермаркет № 78 

<

...> ООО «СПАР Миддл Волга», магазин «SPAR № 78»: копия чека от 14.11.2022 время: 16:56, товар: «Сигареты CAMEL COMPACT», стоимостью «150,00» руб., «Сигареты CAMEL COMPACT», стоимостью «150,00» руб., «Сигареты KENT Кристалл Блю», стоимостью «147,00» руб., «Сигареты CAMEL COMPACT», стоимостью «150,00» руб., «Сигареты CAMEL COMPACT», стоимостью «150,00» руб., общая сумма покупки: «747,00»; копия чека от 14.11.2022 время: 16:51, товар: «Сигареты KENT Кристалл», стоимостью «165,00» руб., «Сигареты KENT Кристалл», стоимостью «165,00» руб., «Сигареты CAMEL COMPACT», стоимостью «150,00» руб., «Сигареты CAMEL COMPACT», стоимостью «150,00» руб., «Лейкопластырь бактерицидный SPAR на тканевой основе 20 шт.», стоимостью «59,90» руб., на общую сумму покупки: «689,90»;

19) ответ на запрос ИП «ФИО18.» с приложением 3 копий терминальных чеков, имеют информацию о способе оплаты за товар банковской картой: «************0313», терминале оплаты: «21146773», дате, времени и сумме покупки: копия чека от 13.11.2022 время: 17:36 общая сумма покупки: «344,89»; копия чека от 13.11.2022 время: 17:35 общая сумма покупки: «204,80»; копия чека от 13.11.2022 время: 17:39 общая сумма покупки: «750,59»;

20) ответ на запрос ГП НО «Нижегородская областная фармация» с информацией о номере терминала, установленном в аптечном пункте по адресу: 

<

...>: «376661», и чеке, выданном предприятием 14.11.2022 в 11:56 на сумму покупки 162,75 рублей;

21) ответ на запрос ИП «ФИО19.» с информацией о номере терминала, установленном в торговом пункте «Мир крепежа» по адресу: 

<

...>;

22) ответ на запрос ИП «ФИО20.» с информацией о номере терминала, установленном на торговом месте в отделе «Мясо» павильона № 1 ООО «Кстовчанин» (Кстовский рынок) по адресу: 

<

...>;

23) ответ на запрос ИП «ФИО21.» с информацией о номере терминала, установленном на торговом месте в отделе «Продукты» павильона № 1 ООО «Кстовчанин» (Кстовский рынок) по адресу: 

<

...>;

24) ответ на запрос ИП «ФИО22.» с информацией о номере терминала, установленном в торговом ларьке «Бристоль» (экспресс) в павильоне №1 ООО «Кстовчанин» (Кстовский рынок) по адресу: 

<

...>;

25) ответ на запрос ООО «Система ПБО» с приложением копий кассовых чеков с информацией о дате: «14.11.2022», времени, сумме операции, наименовании торговой организации: «ООО «Система ПБО» с указанием её адреса: «

<

...>», номере чека, наименовании приобретенной продукции, его количестве и стоимости за единицу товара, способе оплаты за товар банковской картой: «************0313»: копия чека №0046, время: 16:34, сумма покупки: «724,00», товар: «гамбургер, количество 4 шт., стоимостью 55,00 руб., картофель фри мал, количество 4 шт., стоимостью 59,00 руб., соус кисло-сладкий, количество 4 шт., стоимостью 40,00 руб., капучино мал. стоимостью 49,00 руб., пирожок вишневый стоимостью 59,00 руб.»; копия чека: № 0047, время: 16:35, сумма покупки: «791,00», товар: «ДВ чизбургер БКОМ, картофель фри бол БКОМ, соус кисло-сладкий, добрый кола бол БКОМ, наггетсы, соус кисло-сладкий, малиновая тарталетка, добрый кола мал»;

26) копии кассовых чеков, изъятых в ходе осмотра места происшествия 16.11.2022 в магазине «Пятерочка» № 5463 по адресу: 

<

...> количестве 5 шт., с информацией о приобретенном товаре, его количестве, стоимости, дате, времени покупки, номере терминала оплаты 10339618, номере карты оплаты: «*0313»: кассовый чек от 14.11.2022, время: 12:11, товар: «МИШЕЛЬ Торт ФИО23 620г», стоимостью «379,99», общая сумма покупки: «379,99»; кассовый чек от 14.11.2022, время: 12:12, товар: «Пакет ПЯТЕРОЧКА 65х40см», стоимостью «6,99», общая сумма покупки: «6,99»; кассовый чек от 14.11.2022, время: 12:10, товар: «Тенд.Сахар-песок/Сахар бел.1кг», стоимостью «51,99», на сумму «259,95», «ПЯТЕРОЧКА Пакет майка зел.30х57», стоимостью «6,99», общая сумма по чеку «266,94»; кассовый чек от 14.11.2022, время: 12:04, товар: «СДОБРИ Майонез ПРОВ.50,5%770г», стоимостью «199,99», «ПЯТЕРОЧКА Пакет майка зел.30х57», стоимостью «6,99», «БЗМЖ СВЕЖ.РЯД Сыр МРАМОРНЫЙ 1кг», стоимостью «779,99», количеством «0,250», на сумму «195,00», «СВЕЖИЙ РЯД Сыр КОСТРОМСКОЙ 1кг», стоимостью «759,99», количеством «0,364», на сумму «276,64», «БЗМЖ СВЕЖИЙ РЯД Сыр ЛЕГКИЙ 1кг», стоимостью «779,99», количеством «0,250», на сумму «195,00», общая сумма покупки: «873,62»; кассовый чек от 14.11.2022, время: «12:08», товар: «К.Ц.Яйца куриные стол.С2 10шт», стоимостью «43,99», количеством «3», на сумму «131,97», «ТОРТИЛА Торт ВЕРНИСАЖ 650г», стоимостью «217,49», обща сумма покупки: «349,46». Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т.2 л.д.3-17, 20, 23-25, 28, 30-31, 35, 41-42, 46, 48, 55-94, 95-98);

- протоколом выемки от 31.01.2023 года у свидетеля А1 видеозаписей на СД-диске из магазинов: «Пятерочка №5463»(ул. Чванова,12), «Магнит Лакричный» («Магнит Косметик» ул. Чванова, 3а), «Пять сезонов» (пл. Ленина, д.5), пекарни «Вкусные секреты» (ул. Чванова, д.3), аптечного пункта №1794 («Вита») ООО «Селена» (ул. Чванова, д.3) (Т.2 л.д.127-128);

- протоколом осмотра предметов и документов от 16.02.2023 года, а именно, видеозаписей с камер наблюдения, установленных в магазинах «Пятерочка» № 5463 по адресу: 

<

...>, «Магнит Лакричный» (Магнит Косметик) по адресу: 

<

...>, «Пять сезонов» по адресу: 

<

...>, в пекарне «Вкусные секреты» по адресу: 

<

...>, в аптеке «Вита» по адресу: 

<

...>, на диске СD-R №В3123XF260546461H:

- при воспроизведении файла «пятерочка у отдела мать все подряд 2.mp4» на экране появляется цветное изображение с камеры видеонаблюдения в магазине «Пятерочка» № 5463, зона кассы. Продолжительность файла 1:25 мин. Дата и время начала видеозаписи указаны в верхнем левом углу экрана, а именно: «2022-11-14», время на видеозаписи: «12:05». К кассе подошла женщина в красном пальто цыганской внешности с черными волосами, к которой подошла девочка цыганской внешности в черной куртке с черными волосами черных капроновых колготках, бардовой юбке и белых кроссовках с продуктовой тележкой. Женщина выкладывает на ленту кассы из тележки ведро майонеза, четыре упаковки сыра. Продавец пробивает товар, но одну упаковку сыра женщина возвращает. От продавца получает пакет зеленого цвета;

- при воспроизведении файла «пятерочка у отдела мать все торт 2.mp4» на экране появляется цветное изображение с камеры видеонаблюдения в магазине «Пятерочка» №5463, зона кассы. Продолжительность файла 00:59 мин. Дата и время начала видеозаписи указаны в верхнем левом углу экрана, а именно: «2022-11-14», время на видеозаписи: «12:09». К кассе в очереди подходит женщина в красном пальто цыганской внешности с черными волосами, в руках держит торт и пакет зеленого цвета с содержимым, кладет на ленту у кассы торт, подошедшая девочка цыганской внешности кладет на ленту кассы, принесенные ею в руках три упаковки яиц по 10 шт. Оплату товара осуществляет женщина цыганской внешности банковской картой белого цвета путем прикладывания её к терминалу безналичной оплаты. Продолжая оставаться у кассы, женщина в красном пальто жестом просит подать продавца ей товар, расположенный на полках стеллажей за кассой. Продавец предлагает женщине товар в небольших коробочках, но та отходит от кассы;

- при воспроизведении файла «пятерочка у отдела мать все подряд.mp4» на экране появляется цветное изображение с камеры видеонаблюдения в магазине «Пятерочка» №5463, зона кассы. Продолжительность файла 00:38 мин. Дата и время начала видеозаписи указаны в верхнем левом углу экрана, а именно: «2022-11-14», время на видеозаписи: «12:12». К кассе подходит и отходит женщина в красном пальто цыганской внешности. Вскоре она перемещается в район терминала оплаты, а к ленте кассы подходит девочка цыганской внешности в черной куртке, в руках которой 5 упаковок сахарного песка. Продавец подает женщине пакет зеленого цвета, в который та складывает пробитый и оплаченный товар. Оплату товара осуществляет женщина цыганской внешности банковской картой белого цвета путем прикладывания её к терминалу безналичной оплаты;

- при воспроизведении файла «пятерочка у отдела мать торт.mp4» на экране появляется цветное изображение с камеры видеонаблюдения в магазине «Пятерочка» №5463, зона кассы. Продолжительность файла 00:30 мин. Дата и время начала видеозаписи указаны в верхнем левом углу экрана, а именно: «2022-11-14», время на видеозаписи: «12:13». К кассе вне очереди подходит девочка цыганской внешности в черной куртке, подает кассиру торт. Оплату товара осуществляет женщина цыганской внешности банковской картой белого цвета. Повторно женщина в красном пальто прикладывает ту же банковскую карточку к терминалу оплаты для оплаты пакета ПВХ белого цвета;

- при воспроизведении файла «лакричный девочка 4. mp4» на экране появляется цветное изображение с камеры видеонаблюдения в магазине «Магнит Лакричный» (Магнит Косметик). Продолжительность файла 00:27 мин. Дата и время начала видеозаписи не указаны. К кассе подходит девочка цыганской внешности в черной расстегнутой куртке с серебристым воротником с черными волосами в розовой кофточке, бардовой юбке, черных колготках и белых кроссовках. В правой руке девочка держит темную коробочку с товаром, а в левой - банковскую карту белого цвета. Данной картой девочка осуществляет оплату товара, после чего уходит в сторону выхода из магазина. Вместе с девочкой присутствует мальчик с коричневыми волосами без шапки, темных штанишках, черной куртке с желтыми вставками;

- при воспроизведении файла «лакричный девочка 3. mp4» на экране появляется цветное изображение с камеры видеонаблюдения в магазине «Магнит Лакричный» (Магнит Косметик), зона касс. Продолжительность файла 00:32 мин. Дата и время начала видеозаписи не указаны. К кассе подходит девочка цыганской внешности в черной расстегнутой куртке с серебристым воротником с черными волосами в розовой кофточке, бардовой юбке, черных колготках и белых кроссовках, подает продавцу две бутылочки товара. В правой руке девочка держит банковскую карту белого цвета и осуществляет оплату товара, после чего отходит к столу для упаковки товара. Вместе с девочкой присутствует мальчик с коричневыми волосами без шапки, темных штанишках, черной куртке с желтыми вставками;

- при воспроизведении файла «лакричный девочка 2. mp4» на экране появляется цветное изображение с камеры видеонаблюдения в магазине «Магнит Лакричный» (Магнит Косметик), зона касс. Продолжительность файла 00:23 мин. Дата и время начала видеозаписи не указаны. У кассы стоит девочка цыганской внешности в черной расстегнутой куртке с серебристым воротником. Продавец на кассе пробивает товар в коробочке. В правой руке девочка держит банковскую карту белого цвета. Данной картой девочка осуществляет оплату товара, после чего отходит к столу для упаковки товара. Вместе с девочкой присутствует тот же мальчик;

- при воспроизведении файла «лакричный девочка. mp4» на экране появляется цветное изображение с камеры видеонаблюдения в магазине «Магнит Лакричный» (Магнит Косметик), зона касс. Продолжительность файла 01:00 мин. Дата и время начала видеозаписи не указаны. Сектор обзора камеры захватывает кассу торгового зала, расположенную второй от входа в магазин. На видеозаписи изображено, как мальчик приносит на кассу товар в виде трех стаканов и возвращается в торговый зал. Вернувшись, приносит баллончик и упаковку товара. На 00:28 мин. видеозаписи к кассе подходит девочка цыганской внешности и осуществляет оплату товара банковской картой белого цвета путем прикладывания её к терминалу безналичной оплаты. После оплаты, забрав товар, дети отходят от кассы в сторону выхода из магазина; 

- при воспроизведении файла «лакричный мать 2. mp4» на экране появляется цветное изображение с камеры видеонаблюдения в магазине «Магнит Лакричный» (Магнит Косметик), зона касс. Продолжительность файла 00:39 мин. К кассе подходит женщина в красном пальто цыганской внешности с черными волосами. В правой руке женщины небольшой тюбик товара, к ней подходит девочка цыганской внешности, в правой руке девочка держит молочную детскую бутылочку в упаковке. Оплату товара осуществляет женщина цыганской внешности банковской картой белого цвета, путем прикладывания её к терминалу безналичной оплаты. После оплаты товара женщина с девочкой возвращается в торговый зал магазина;

- при воспроизведении файла «лакричный мать. mp4» на экране появляется цветное изображение с камеры видеонаблюдения в магазине «Магнит Лакричный» (Магнит Косметик), зона касс. Продолжительность файла 00:21 мин. К кассе подходит женщина в красном пальто цыганской внешности, товар на кассу приносит продавец и пробивает товар. Женщину сопровождает девочка цыганской внешности, в правой руке девочка держит молочную детскую бутылочку в упаковке. Оплату товара осуществляет женщина цыганской внешности банковской картой белого цвета;

- при воспроизведении файла «5 сезон сама. mp4» на экране появляется цветное изображение с камер видеонаблюдения в магазине «Пять сезонов», зона касс. Продолжительность файла 03:07 мин. Дата и время начала видеозаписи не указаны. У кассы стоят две женщины: одна - в красном пальто цыганской внешности с черными волосами, вторая - в меховой одежде, лица не видно. Продавец подает брюки темного цвета. Оплату товара осуществляет женщина в меховой одежде. Продолжение действий женщин представляется записью с другой камеры, где женщина в меховой одежде цыганской внешности подходит к правому краю стола касс и подает продавцу кофту на вешалке темного цвета с серой отделкой. Оплату товара снова осуществляет женщина в меховой одежде. При параллельной демонстрации одного и того же события с ракурса двух камер просматривается, как к женщинам сзади подходит мужчина с черными волосами в темной одежде. У мужчины в руках вешалка с темной одеждой. У мужчины черная борода. После небольшой заминки на кассе женщина в меховой одежде оплачивает банковской картой белого цвета. Путем прикладывания её к терминалу безналичной оплаты, принесенную ею кофту, которую женщина после оплаты убирает в предоставленный магазином белый пакет. Во время оплаты женщиной товара, мужчина с одеждой в руках отходит и возвращается с пустыми руками. Взяв товар в пакете, женщина в меховой одежде, а с ней женщина в красном пальто и мужчина из магазина не выходят, а продолжают смотреть товар на прилавке у касс;

- при воспроизведении файла «5 сезон мать. mp4» на экране появляется цветное изображение с камер видеонаблюдения в магазине «Пять сезонов», зона касс и торгового зала. Продолжительность файла 00:30 мин. Дата и время начала видеозаписи не указаны. У кассы стоит женщина в красном пальто цыганской внешности с черными волосами. Продавец осматривает товар в обувной коробке и, пробив товар на кассе, передает его женщине. Оплату товара осуществляет женщина в красном пальто банковской картой белого цвета путем прикладывания её к терминалу безналичной оплаты. Продавец подает женщине пакет для упаковки товара. К концу записи от входа в магазин к женщине подходят женщина в меховой одежде и мужчина в темной одежде с бородой как на видеозаписи «5 сезон сама. mp4». Оба в руках держат по белому пакету с товаром;

- при воспроизведении файла «5 сезон, мать. mp4» на экране появляется цветное изображение с камер видеонаблюдения в магазине «Пять сезонов», зона касс и торгового зала. Продолжительность файла 00:54 мин. Дата и время начала видеозаписи не указаны. У кассы стоит женщина в красном пальто цыганской внешности с черными волосами, к которой подходят женщина в меховой одежде и мужчина в темной одежде с бородой. Оба в руках держат по белому пакету с товаром. Женщина в красном пальто демонстрирует пришедшим свою покупку. После неоднократного прикладывания женщиной в красном пальто банковской карты белого цвета к терминалу бесконтактной оплаты, оплата не проходит и товар в коробке остается на кассе, а две женщины и мужчина направляются к выходу из магазина. На ходу женщина в красном пальто укладывает в белый пакет, переданный её продавцом на кассе, товар в пакете. Все трое выходят из магазина;

- при воспроизведении файла «пекарня вкусн. секр. mp4» на экране появляется цветное изображение с камер видеонаблюдения в пекарне «Вкусные секреты», торговый зал. За столиком сидят две женщины: одна спиной к камере - в темной одежде цыганской внешности с черными волосами, другая лицом на камеру - цыганской внешности в меховой одежде. Рядом с женщиной в меховой одежде сидит мужчина цыганской внешности с бородой в темной одежде. Продолжительность файла 01:22 мин. Дата и время начала видеозаписи указаны в правом верхнем углу: «15-11-2022 11:25». Все трое употребляют пищу. У женщины в меховой одежде заканчивается напиток в стаканчике, и она берет из холодильника, установленного в торговом зале пекарни, бутылку напитка темного цвета 0,25 л. Оплату товара на кассе осуществляет женщина в меховой одежде, время: «11:26». Способ оплаты не просматривается. Женщина при оплате стоит к камере спиной, закрывая обзор;

- при воспроизведении файла «аптека муж. mp4» на экране появляется цветное изображение с камер видеонаблюдения в аптеке «Вита», зона касс и торгового зала. Продолжительность файла 01:53 мин. Дата и время начала видеозаписи указаны в левом верхнем углу: «11/15/2022 10:09». К кассе подходит мужчина цыганской внешности с бородой в темной одежде. За мужчиной идет мальчик в темной одежде с белой коробкой в руках. Мужчина в правой руке держит товар в пакете. Мужчина жестами демонстрирует, что ему нужно средство от насморка, показывает банковскую карту белого цвета. От кассы мужчина отходит с небольшой коробочкой товара в руке, возвращается и приобретает товар в коробке зеленого цвета, оплачивает товар банковской картой белого цвета. Осмотренные видеозаписи признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Т.2 л.д. 129-135, 137);

- протоколом выемки от 27.02.2023 года у свидетеля А1 видеозаписи на СД-диске из магазина «Пятерочка №22007» (ул. Сутырина, д.5В) (Т.2 л.д.139-140);

- протоколом осмотра предметов и документов от 27.02.2023 года, в ходе которой осмотрена видеозапись на диске СD-R №D3123XF26054648LH, изъятый у о/у А1, На диске имеется 1 видеофайл типа «видео MPEG-4», дата записи «27.02.2023». При воспроизведении файла «Зоя в Пятерочке.mp4» на экране появляется цветное изображение с камеры видео наблюдения, установленной в магазине «Пятерочка» № 22007 по адресу: 

<

...>, зона кассы. Продолжительность файла 00:46 мин. Дата и время начала видеозаписи не указаны. Сектор обзора камеры захватывает кассу торгового зала магазина и часть стеллажей с товаром. К кассе подошла девочка цыганской внешности с черными волосами без головного убора в куртке черного цвета, черных капроновых колготках, бардовой юбке и белых кроссовках. На кассе продавец пробивает товар: мандарины в упаковке, груши в пакете, ведерко майонеза и белую коробочку с товаром, пакет зеленого цвета. Товар оплачивает девочка, путем прикладывания банковской карты светлого цвета к терминалу безналичной оплаты. Осмотренные видеозаписи признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Т.2 л.д.141-143, 145);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 02.12.2022 года, согласно которому ФИО1 признается в совершении хищения денежных средств с банковской карты Е в ноябре 2022 года (Т.2 л.д.164);

- протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО1 на месте от 16.01.2023 года, согласно которому ФИО1 указала на участок придомовой территории у подъезда №2 

<

...> где ею была обнаружена банковская карта «Халва», которую она забрала себе и принесла домой. На карте она обнаружила значок бесконтактной оплаты и решила карту обратить в свое пользование для оплаты товара. В дальнейшем с данной картой она посылала свою дочь З в магазины за покупками. Из магазинов З приносила продукты и другие товары. В ходе проверки показаний ФИО1 указала через закрытую дверь (помещение заперто, доступ закрыт помещения между павильонами Кстовского рынка, и сообщила, что здесь в одном из павильонов она покупала табачные изделия, расплатившись банковской картой, найденной ею у 

<

...>. Далее ФИО1 указала на пекарню «Вкусные секреты», расположенную по ул. Чванова г. Кстово, где она, обедая с семьей, приобрела на последние денежные средства на банковской карте напиток в данной пекарне. Поняв, что денежные средства закончились, она выбросила банковскую карту в урну рядом. Также ФИО1 указала на магазин «Пять сезонов», расположенный в ТЦ «Атолл» по адресу: 

<

...>, пояснив, что здесь она и её мать Л приобрели товар, расплатившись за покупки банковской картой «Халва» (Т.2 175-185);

- протоколом дополнительной проверки показаний подозреваемой ФИО1 на месте от 19.01.2023 года, согласно которому ФИО1 в продуктовом павильоне № 1 на Кстовском рынке по адресу: 

<

...>, указала на торговые места в отделе «Мясо» ИП «ФИО20.» и «Продукты» ИП «ФИО21.», где она обналичила денежные средства с банковской карты «Халва», найденной ею у 

<

...>. Далее она указала на ларек «Бристоль (экспресс)» ИП «ФИО22.», пояснив, что здесь она приобрела табачные изделия, расплатившись за покупки банковской картой «Халва» (Т.2 л.д.186-192).

Анализируя и сопоставляя исследованные в судебном заседании доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты на условиях равноправия и состязательности сторон, суд находит обстоятельства уголовного дела установленными, собранные доказательства достаточными.

Действия подсудимой ФИО1, с учетом позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

В судебном заседании установлено, что подсудимая ФИО1 противоправно, с корыстной целью, путем безналичной оплаты с помощью банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащей потерпевшей Е, изъяла из обладания последней принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 59 055 рублей 56 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив Е материальный ущерб на указанную сумму. 

Ущерб, причиненный потерпевшей Е в результате хищения принадлежащих ей денежных средств, суд признает значительным, так как в данном случае размер похищенного имущества превышает пять тысяч рублей, установленного законодателем для определения значительности ущерба, при этом суд исходит как из суммы ущерба, так и значимости его для потерпевшей Е, с учетом материального положения последней.

По смыслу уголовного закона, для квалификации действий виновного по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете, а равно электронные денежные средства.

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 кражи с банковского счета нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку установлено, что денежные средства на общую сумму 59 055 рублей 56 копеек ФИО1, действуя умышленно, тайно похитила с банковского счета, принадлежавшего Е, производя оплату покупок путем прикладывания принадлежащей потерпевшей банковской карты к терминалу оплаты в магазины, банковскими транзакциями. 

Давая оценку показаниям подсудимой ФИО1 в ходе предварительного расследования, суд считает, что указанные показания даны ею добровольно, без принуждения, и с участием адвоката, с соблюдением всех прав, предоставленных ей уголовно-процессуальным законом, не содержат в себе юридически значимых противоречий, эти ее показания согласуются с показаниями потерпевшей, свидетелей, письменными доказательствами, приведенными в приговоре, а также фактическими обстоятельствами дела, установленными судом. В связи с чем, суд считает возможным положить их в основу приговора. 

Давая оценку показаниям потерпевшей Е и свидетелей, суд считает также необходимым положить их в основу приговора, поскольку они являются последовательными, подробными, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и с другими вышеприведенными доказательствами по делу, в том числе с показаниями подсудимого. Оснований, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в исходе дела, судом не установлено. При этом, свидетель – сотрудник правоохранительных органов А1 является незаинтересованным в исходе дела лицом, поскольку он выполнял свои должностные обязанности, никоим образом не противоречащие интересам ФИО1

Кроме того, фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления подтверждаются протоколами следственных действий и другими приведенными в приговоре письменными доказательствами, которые получены в предусмотренном уголовно-процессуальным законом порядке, также согласуются между собой и в своей совокупности полностью уличают ФИО1 в содеянном.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих признание представленных в материалы дела доказательств недопустимыми, при производстве по уголовному делу не допущено. 

Таким образом, суд находит вину ФИО1 в совершении преступления при установленных в приговоре фактических обстоятельствах полностью доказанной, не находя оснований для иной юридической оценки его действий, равно как и оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания, суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60, 61-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Подсудимой ФИО1 совершено умышленное преступление, которое в силу ст.15 УК РФ отнесено законом к категории тяжких преступлений и направлено против собственности. Фактических и правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Согласно представленным и исследованным в судебном заседании данным, ФИО1 не судима (Т.3 л.д.4-5), к административной ответственности не привлекалась (Т.3 л.д.6-8), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (Т.3 л.д.9-10), имеет регистрацию и постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (Т.3 л.д.1-2, 13), соседями – положительно (Т.3 л.д.21), не замужем (Т.3 л.д.14), имеет на иждивении пятерых малолетних детей (Т.3 л.д.15-16, 18-20), имеет удостоверение многодетной семьи (Т.3 л.д.3); не трудоустроена, страдает хроническими заболеваниями. 

Из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов №3486 от 15.12.2022 г. следует, что ФИО1 не обнаруживает признаков психического расстройства, которое лишало бы её к моменту производства по делу способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ей деяния, она не обнаруживала признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности и могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Может принимать участие в следствии и суде, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права (Т.3 л.д. 30-31).

Заключение комиссии экспертов соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, является научно-обоснованным, полным и непротиворечивым, выполнено квалифицированными специалистами.

Давая оценку заключению экспертов, учитывая поведение ФИО1 в судебном заседании, суд признает ее вменяемой в отношении содеянного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в устном заявлении о преступлении 02.12.2022г. (Т.2 л.д.164), даче изобличающих показаний по обстоятельствам совершенного преступления, в совокупности с участием в проверке показаний на месте, в ходе которой ФИО1 показала место обнаружения банковской карты, а также месторасположение магазинов, в котором расплачивалась банковской картой потерпевшей, наличие на иждивении пятерых малолетних детей: С1, (дата обезличена) г.р., З, (дата обезличена) г.р., А, (дата обезличена) г.р., Х, (дата обезличена) г.р., А, (дата обезличена) г.р., частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления в размере 20 000 рублей (Т.3 л.д.22, 24), иные действия, направленные на заглаживание вреда, которые выразились в публичном принесении потерпевшей своих извинений, а также состояние ее здоровья и членов ее семьи (Т.3 л.д.12, 17).

Из материалов уголовного дела и показаний подсудимой ФИО1 в судебном заседании следует, что ФИО1 сообщила правоохранительным органам о совершении ею преступных действий в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, после того, как была приглашена в Отдел МВД России по Кстовскому району для дачи пояснений по факту кражи, о которой органам предварительного расследования стало известно из заявления потерпевшей, после возбуждения уголовного дела. 

При таких обстоятельствах устное заявление ФИО1, сделанное ею в ходе получения объяснений по факту совершенной кражи, судом не признается в качестве явки с повинной, поскольку не отвечает требованиям ст.142 УПК РФ. 

Суд отягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст. 63 УК РФ в отношении подсудимой ФИО1 не располагает. 

Обстоятельств, освобождающих подсудимую от уголовной ответственности и наказания судом не установлено, так же как не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела или мягче, чем предусмотрено санкцией статьи. 

Приведенные данные в совокупности, с учетом конкретных обстоятельств дела, приводят суд к убеждению, что наказание в отношении подсудимой ФИО1 должно быть назначено только в виде лишения свободы, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ. 

Назначение подсудимой альтернативного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа, с учетом материального положения подсудимой, суд считает нецелесообразным, так как данный вид наказания не в полной мере будет способствовать исправлению осужденной и не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимой, ее поведения после совершения преступления, при отсутствии отягчающих обстоятельств, а также в связи с тем, что, по мнению суда, ФИО1 опасности для общества не представляет, суд находит возможным применить к ней правила ст.73 УК РФ, назначив наказание условно, с возложением на нее дополнительных обязанностей, выполнение которых в течение испытательного срока будет свидетельствовать об исправлении подсудимой. 

При этом, с учетом данных о личности подсудимой, ее имущественного положения, смягчающих обстоятельств суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

В ходе предварительного расследования потерпевшей/гражданским истцом Е заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой/гражданского ответчика ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 54 055 рублей 56 копеек, которые в судебном заседании поддержаны потерпевшей Е в сумме 39 055 рублей 56 копеек, поскольку подсудимой ФИО1 ей были выплачены денежные средства в размере 20 000 рублей.

Подсудимая/гражданский ответчик ФИО1 исковые требования потерпевшей о взыскании материального ущерба признала частично, в размере 39 055 рублей 56 копеек. 

Статьей 52 Конституции Российской Федерации гарантировано право потерпевшего от преступления лица на возмещение убытков.

В соответствии с ч.ч.1 и 2 ст.15 ГК РФ, лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Заявленные исковые требования о возмещении материального ущерба суд в силу ст. 1064 ГК РФ признает законными, обоснованными и подлежащими частичному удовлетворению, а именно в сумме 39 055 рублей 56 копеек, поскольку в судебном заседании установлено, что ущерб потерпевшей Е в результате преступных действий подсудимой ФИО1 причинен на сумму 59 055 рублей 56 копеек. В ходе предварительного следствия подсудимая ФИО1 частично возместила причиненный материальный ущерб в размере 20 000 рублей.

В п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу" разъяснено, что если по уголовному делу на имущество обвиняемого или лиц для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска был наложен арест, то в случае удовлетворения гражданского иска суд в приговоре указывает имущество, соразмерное удовлетворенным требованиям, арест на которое сохраняет свое действие до исполнения приговора в части гражданского иска.

Из материалов дела следует, что для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска в ходе предварительного следствия постановлением Кстовского городского суда Нижегородской области от 03.03.2023 г. был наложен арест на имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО1, – а именно, земельный участок, (адрес обезличен), на земельном участке расположено жилое здание (адрес обезличен), площадью 2 104,00 кв.м, кадастровая стоимость: 90 282,64 руб., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, доля в праве долевой собственности 1/3 (Т.3 л.д.51). Арест наложен в целях обеспечения возмещения гражданского иска, заявленного потерпевшей Е, и выражен в запрете собственнику и владельцу указанного имущества распоряжаться имуществом путем заключения договоров купли-продажи, аренды, дарения, залога и иных сделок, последствием которых является отчуждение или обременение данного имущества. Поскольку на момент постановления приговора материальный ущерб, причиненный потерпевшей в результате совершения преступления, подсудимой возмещен частично в размере 20 000 рублей, необходимость в применении данной меры не отпала, в связи с чем, суд считает необходимым сохранить наложенный на указанное имущество арест.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на один год. 

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной по месту жительства, не менять места жительства без уведомления данного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Гражданский иск Е удовлетворить частично и взыскать с ФИО1 в её пользу в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 39 055 (тридцать девять тысяч пятьдесят пять) рублей 56 копеек. В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Сохранить арест, наложенный постановлением Кстовского городского суда Нижегородской области от 03.03.2023 г. на имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО1, – а именно, земельный участок, (адрес обезличен), на земельном участке расположено жилое здание (адрес обезличен), площадью 2 104,00 кв.м, кадастровая стоимость: 90 282,64 руб., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, доля в праве долевой собственности 1/3, с запретом собственнику и владельцу указанного имущества распоряжаться имуществом путем заключения договоров купли-продажи, аренды, дарения, залога и иных сделок, последствием которых является отчуждение или обременение данного имущества, до полного возмещения ФИО1 материального ущерба, причиненного потерпевшей Е по данному уголовному делу в результате совершения преступления.

Вещественные доказательства по делу при вступлении приговора в законную силу: выписку ПАО «Совкомбанк» по счету (номер обезличен) за 13.11.2022 года, выписку ПАО «Совкомбанк» по счету (номер обезличен) за 14 и 15.11.2022 года, копию товарного чека ИП «ФИО6» № 44509 от 15.11.2022 года, копию товарных чеков ООО «Селена» №№ 127741, 127742 от 15.11.2022 года, копию чеков ООО «Бест Прайс» за 14 и 15 ноября 2022 года в количестве 12 штук; копию товарного чека ООО «Ригла» от 14.11.2022 года; ответ на запрос ИП «ФИО7» от 21.01.2023 года б/н; копию кассового чека от 15.11.2022 года №110, полученного с ответом на запрос ИП «ФИО9.» от 19.01.2023 б/н, копии кассовых чеков в количестве 8 штук, полученных с ответом на запрос ИП «ФИО11.» от 26.01.2023 года б/н, копии кассовых чеков в количестве 17 штук и файлы видеозаписи на диске с камер видеонаблюдения в количестве 13 штук, полученных с ответом на запрос ООО «Агроторг» «Магазин-20139» от 26.01.2023 года б/н, копии товарных чеков в количестве 6 штук и файлы видеозаписи на диске с камер видеонаблюдения в количестве 12 штук, полученные ответом на запрос АО «Тандер» от 05.02.2023 года б/н, копии кассовых чеков в количестве 12 штук, полученных с ответом на запрос АО «Продторг» от 17.01.2023 года б/н, копии кассовых чеков в количестве 20 штук, полученных с ответом на запрос ООО «Агроторг» «Магазин-22007» от 25.01.2023 года б/н, копии кассовых чеков в количестве 6 штук, полученных с ответом на запрос ООО «Экспресс 52» от 16.01.2023 года б/н, копии кассовых чеков в количестве 2 штук, полученных с ответом на запрос ООО «СПАР Миддл Волга» от 31.01.2023 года б/н, копии терминальных чеков в количестве 3 штук, полученных с ответом на запрос ИП «ФИО18.» от 26.01.2023 года №1006, ответ на запрос ГП НО «Нижегородская областная фармация» от 26.01.2023 года №297/212, ответ на запрос ИП «ФИО19.» от 18.01.2023 года №б/н, ответ на запрос ИП «ФИО20» от 23.01.2023 года №б/н, ответ на запрос ИП «ФИО21.» от 23.01.2023 года №б/н, ответ на запрос ИП «ФИО22.» от 23.01.2023 года №б/н, ответ на запрос ООО «Система ПБО» от 01.02.2023 года б/н с приложением копий чеков в количестве 2 штук, копии кассовых чеков в количестве 5 штук, изъятых в ходе осмотра места происшествия 16.11.2022 года в магазине «Пятерочка» №5463; видеозаписи, изъятые в ходе выемки у свидетеля А1 31.01.2023 года на диске CD-R; видеозапись, изъятую в ходе выемки 27.02.2023 года у свидетеля А1 на диске CD-R - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Кстовский городской суд Нижегородской области. 

Осужденной ФИО1 разъяснено ее право в случае обжалования или опротестования приговора в тот же срок заявить о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ее право воспользоваться помощью защитника при рассмотрении апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Судья М.С. Сазанова